REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

o
RESOLUCION No. DEIA-IA- ()25 2023
29 ge M(L? 30 de2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, del proyecto denominado: CONTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD
DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS, cuyo promotor es la sociedad
PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A. (PROYCON)

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A. (PROYCON), persona juridica,
debidamente inscrita a Folio No. 362887 del Registro Publico de Panama, cuyo representante legal
es el sefior VITELIO MADRID MARTINEZ, con cédula de identidad personal No. 7-85-205;
propone llevar a cabo el proyecto denominado: CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE
SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS;

Que en virtud de lo ante dicho, el dia 28 de septiembre de 2022, la sociedad PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES, S.A. (PROYCON), presento solicitud de evaluacién de EslA, categoria I,
denominado: CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y
RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS, elaborado bajo la responsabilidad de los sefiores: JOSE
ALBERTO BATISTA y NADYURI VERGARA, personas naturales, inscritas en el registro de
consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones No. IRC-066-2020 y
DEIA-IRC-098-2021, respectivamente;

Que de acuerdo con el EslIA, el proyecto consiste en la construccién de un edificio de una sola
planta para la instalacion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco y residencia para sus
funcionarios, cuyas estructuras contendran lo siguiente:

- Centro de Salud: Odontologia, farmacia, cuarto eléctrico, sala de espera, REGES, 4rea de
nebulizacion, departamento médico quirurgico, urgencia, cocineta, enfermeria, dos (2)
consultorios con bafio completo, departamento de nutricién, dos (2) bafios completos,
estimulacién temprana, cuarto de banco de bateria, tanque de agua, cuarto de sistema
hidroneumatico, cuarto para generador eléctrico y compresor.

- Residencia de funcionarios: cuatro (4) dormitorios, dos (2) bafios completos, sala,
comedor, cocina, lavanderia.

Que el proyecto se desarrollara en una superficie total de 2, 915.63 m?, ubicado en la comunidad
de Cerro Banco, corregimiento de Cerro Banco, distrito de Besiko, Comarca Ngiibe Buglé, sobre
las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del Proyecto — 2,915.63 m?
Punto Norte Este
1 935270.237 386327.226
2 935290.730 386396.747
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[ 3 935230.174 386340.771
|4 935252.775 386407.325

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental, calendado treinta
(30) de septiembre de 2022, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacién
del EslIA, Categoria L. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-083-3009-2022, de
treinta (30) de septiembre de 2022, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio
de la fase de Evaluacién y analisis del EsIA (fs.18-21);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0597-0510-2022 del 5 de octubre de 2022, se solicité a la
Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), generar una cartografia que permitiera observar la
ubicacién del proyecto (£.22);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1501-2022, DIAM, recibido el 19 de octubre de 2022,
DIAM, informa que: “con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Poligono del
proyecto: 3, 109.4 m2. SINAP: Fuer. Division Politica Administrativa: Comarca: Ngabe Buglé,
distrito: Besiko, corregimiento: Cerro Banco...” (fs.23-24);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0156-2710-2022 del 27 de octubre de 2022, debidamente
notificada el 28 de octubre de 2022, se solicité al promotor la primera informacion aclaratoria al
EslA (fs.25-34);

Que a través de nota sin ntimero, recibida el 24 de noviembre, el promotor presentd la primera
informacién aclaratoria al EsIA, solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0156-2710-2022 (fs.
35-82);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0714-2911-2022 del 29 de noviembre de 2022, se solicitd
a DIAM, la verificacién de las coordenadas presentadas en la primera informacién aclaratoria al
EslIA (f..83);

Que a través del MEMORANDO-DIAM- 1790-2022, recibido el 6 de diciembre de 2022, DIAM,
informa que “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Proyecto: 2,913.96 m;
Incinerador: 6.1 m?, Biodigestor: 4 m’, Puntos: Fuente de agua superficial, Fuente Hidrica — Rio

QuiQui, Sistema de Cloracién, Fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas: Fuera de los
limites del SINAP” (fs. 84- 85); '

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0184-0712-2022 del 7 de diciembre de 2022, debidamente
notificada el 31 de enero de 2023, se solicita la segunda informacion aclaratoria al EsIA (fs.86-
91);

Que a través de nota sin numero, recibida el 14 de febrero de 2022, el promotor hace entrega de la
segunda informacién aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-DEEIA-AC-0184-0712-2022
(fs. 92-168);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0115-1502-2023 del 15 de febrero de 2023, se le solicita
a DIAM, la verificacién de las coordenadas presentadas en la segunda informacion aclaratoria al
EsIA (f. 169);
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Que a través del MEMORANDO-DIAM-0392-2023, recibido el 7 de marzo de 2023, DIAM,
informa que “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Puntos: quebrada s/n,
calidad de aire y ruido, calidad de agua, prospeccion arqueoldgica; Fuera del Sistema Nacional

de Areas Protegidas: Fuera de los limites del SINAP” (fs. 170-171);

Que, luego de la evaluacion integral e interinstitucional del EsIA, categoria I, correspondiente al
proyecto denominado CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO
BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS, mediante Informe Técnico, calendado 27 de
octubre de 2021, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado Estudio de
Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de Jos impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable (fs.XX-XX);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicaciéon
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluaciéon de impacto ambiental de acuerdo
con lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y
RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio
de Impacto Ambiental, Primera y Segunda Informacién Aclaratoria y el Informe Técnico respectivo,
las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcién para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A. (PROYCON),
que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, la Primera y
Segunda Informacion Aclaratoria, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba. El
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.
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Contar previo inicio de obra, ante la Direccion Regional de la Comarca Ngibe Buglé, los
permisos de uso de agua, en cumplimiento de la Ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 de
abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de julio de
1973 que “Reglamenta el Otorgamiento de Permisos y Concesiones Para Uso de Agua™; y
la Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004 “Que establece los requisitos para
solicitar concesiones transitorias o permanentes para derechos de uso de aguas y se dictan
otras disposiciones”.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biologico, Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales. y
DGNTI-COPANIT 21-2019 “Tecnologia de los alimentos. Agua Potable. Definiciones y
requisitos generales.

Hacerse responsable del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operacion y abandono, cumphendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre
de 1947 - Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion
De La Salud. Seguridad. Calidad Del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos A Cuerpos y
Masas de Aguas Continentales Y Marinas, y el Reglamento DGNTI-COPANIT 47-2000
Agua. Usos y Disposicion Final De Lodos.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y
disposicidn final de lodos™.

Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa
de construccion, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el drea. Sefializar el lugar
de operaciones y la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos

que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.
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0. Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de
vida silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley
39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de
Junio de 1995 sobre Vida silvestre”.

p- Coordinar con la Direccién Regional de la Comarca Ngibe Buglé, durante la fase de
construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del area de influencia directa del mismo, se deberd acordar el rescate y reubicacién
de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.
Para ello cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los
requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

q. Presentar ante la Direccién Regional de la Comarca Ngibe Buglé, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resoluciéon de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor.

r. Notificar la Direccién Regional de la Comarca Ngibe Buglé, si por cualquier motivo se
decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar la labor de
recuperacion de las areas afectadas y comunicarles la decision a las autoridades
competentes.

s. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional de la Comarca Ngibe Buglé del Ministerio de Ambiente; cumplir con la
Resolucion DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020.

t. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional de Chiriqui establezca el monto a cancelar.

u. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido, para las areas r651den01ales e
industriales”.

v. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.

w. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

X. Cumplir con lo establecido en la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021,
“Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al ministerio de ambiente.”, en el caso de que, durante la
construccion, operacion y/o ejecucion del proyecto, se dé la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes.
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y. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacién en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccién y rehabilitacion de carreteras
y puentes del MOP.

z. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccién, se eliminen todo tipo de desechos, equipos e
insumos.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto denominado: CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS, de conformidad
con el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancion que corresponda,
conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo
no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, la presente Resolucién Ambiental tendra vigencia
de dos (2) aflos, para el inicio de la ejecucion del proyecto contados a partir de la notificacién de
esta.

Articulo 9. NOTIFICAR al PROMOTOR, el contenido de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al PROMOTOR que, contra la presente resolucién, podra interponer
el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los \,4)//) /)/ZCL»-FCJ{ 2(7 ) dias, del mes de
ﬁ/‘? ?4 ) . del afio dos mil veintitrés (2023).
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberi colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan ser de
mayor tamario.

ON Ch st o=

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la siguiente
manera:

Primer Plano: PROYECTO: CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE
SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE
FUNCIONARIOS.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.
(PROYCON)

Cuarto Plano: 2, 915.63 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. MEDIANTE RESOLUCION No.

Eﬁf&m DE__25 DE _/%Lp_;a. DE 2023.

(o! LJ& Ttz )v/-/—-'—""%\

Recibido por:  Nombre y apellidos irma (_)
(en letra de molde)

Bsz2/- /605 o3/ </ /z 2
Cédula Fetha 7/
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AUTORIZACION

Ministro

MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

E. S. D

G"\'I‘CM.Q&___.

Respetado Sefior Ministro:

Por este medio, yo, Vitelio Nivaldo Madrid Martinez, hombre, de nacionalidad
panamena, con cédula de identidad personal No. 7-85-205, Representante Legal
de PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A., empresa promotora del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO
BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”, el cual se ubicara sobre una
superficie de 2,915.63m? de la Comarca Ngabe Bugle, corregimiento de Cerro
Banco, distrito de Besiko, provincia de Chiriqui.

Me notifico por escrito y autorizo al sefior Gilberto Jiménez, con cip. No.8-521-
1605, a retirar la Resolucion de Aprobacion NoDE/A- /A-Qk7 -2022 ge)
proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su atencion.

/ Z,Z/ / 7 a & "‘f..f? }‘_:‘Zm
VITELIO N. MADRID MARTINEZ GILEERTO C. JIMENEZ /
Representante Legal cip. No.8-521-1605

Proyectos y Construcciones, S.A.
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[] Dar su aprobacion
[] Dar su Opinién

[ ] Discutir conmigo
[ ] Dar Instrucciones

\
“ MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|128 de marzo de 2023.
Para : [Ing. Domiluis Dominguez De: |[Legal / DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE

[ ] Resolver [] Procede
[ ] Informarse [[] Revisar
Encargarse [] Devolver
[] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y

rubrica de la Resolucidon que resuelve la solicitud de evaluacion

del EslA, Categoria |. Construccion del Nuevo Centro de Salud de

Cerro Banco y Residicencia para Funcionarios.
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f - MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE

— GOBIERNG NACIONAL —

Fecha :124/03/2023

Para :|ASESORIA LEGAL -DEIA 1 De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[[] Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede

[ ] Dar su Opinidn [ ] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

["] Dar Instrucciones [] Investigar ["] Archivar

Por este medio remitimos expediente administrativo (195 fojas)

un (1) tomo, del EslA, categoria | del proyecto denominado ’
"CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE
CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS",

cuyo promotor es PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.

Atentamente,
Ef MINISTERIO DE
ACP/ am = nip s
AR EVALUACION DE IMPACTO \
AMBIENTAL p—
\__ ELYS




KR MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
) EEEEREEREEEE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 23 DE MARZO DE 2023

NOMBRE DEL CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE
PROYECTO: CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS
PROMOTOR: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.

JOSE BATISTA (IRC-066-2020)
NADYURI VERGARA (IRC-098-2021)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CERRO BANCO, DISTRITO DE
BESIKO, COMARCA NGABE BUGLE

CONSULTORES:

II. ANTECEDENTES

El dia 28 de septiembre de 2022, la sociedad PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A., cuyo
representante legal es el sefior VITELIO NIVALDO MADRID MARTINEZ con ntmero de
cédula No. 7-85-205, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental, (EsIA), categoria I, denominado “CONSTRUCCION DEL NUEVO
CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”,
ubicado en el corregimiento de Cerro Banco, distrito de Besik6, Comarca Ngibe Bugle, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores JOSE BATISTA y NADYURI VERGARA, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resolucicnes IRC-066-2020 e IRC-098-2021, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-083-3009-2022, del 30 d= septiembre de 2022, (visible en las fojas
20 y 21 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis
el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente administrativo.

De acuerdo al Es]A, el proyecto consiste en la construccidn de un edificio de una sola planta para la
instalacién del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco y residencia para sus funcionarios, cuyas
estructuras contendrén lo siguiente:

e Centro de Salud: Odontologia, Farmacia, cuarto eléctrico, sala de espera, REGES, Area de
Nebulizacién, Depto. Médico Quirurgico, Urgencia, cocineta, Enfermeria, dos (2)
consultorios con bafio completo, Dpto. de nutricidn, dos (2) bafios completos, Estimulacién
Temprana, Cuarto de Banco de Bateria, Tanque de Agua, Cuarto de Sistema Hidroneumatico,
Cuarto para Generador Eléctrico y Compresor.

e Residencia de funcionarios: cuatro (4) dormitorios, dos (2) bafios completos, sala, comedor,
cocina, lavanderia.

El proyecto se desarrollara en una superficie total de 2,915.63m2, ubicado en la comunidad de Cerro
Banco, corregimiento de Cerro Banco, distrito de Besik6, Comarca Ngibe Bugle, sobre las
siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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Coordenadas del Proyecto — 2,915.63 m?
Punto Norte Este
1 935270.237 386327.226
2 935290.730 386396.747
3 935230.174 386340.771
4 935252.775 386407.325

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0597-0510-2022, del 05 de octubre de 2022, se le solicita a
DIAM, la ubicacién de coordenadas del proyecto (ver foja 22 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1501-2022, DIAM, recibido el 19 de octubre de 2022, remite
su verificacién de coordenadas en la que indica que “..com los datos proporcionados se
determing lo siguiente: Poligono del proyecto: 3,109.4 m?: SINAP: Fuera; Division Politica
Administrativa: Comarca: Ngdbe Buglé, distrito de Besiko, corregimiento: Cerro Banco...” (ver
fojas 23 y 24 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0156-2710-2022 del 27 de octubre de 2022, se solicita la
primera informaci6n aclaratoria al EsIA, la cual fue notificada el 28 de octubre del 2022 (ver fojas
25 ala 34 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 24 de noviembre de 2022, el promotor hace entrega de la
respuesta de la primera informacién aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-DEEIA-AC-
0156-2710-2022 (ver fojas 35 a la 82 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0714-2911-2022 del 29 de noviembre de 2022, se le solicita
a DIAM, la verificacién de coordenadas a la respuesta de la primera informacién aclaratoria al
EsIA (ver foja 83 del expediente administrativo).

Mediante: MEMORANDO-DIAM- 1790-2022, recibido el 06 de diciembre de 2022, DIAM,
remite su respuesta a la verificacién de coordenadas de la primera informacién aclaratoria en la
que indican que “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Proyecto: 2,913.96
m’; Incinerador: 6.1 m’, Biodigestor: 4 m?, Puntos: Fuente de agua superficial, Fuente Hidrica —
Rio QuiQui, Sistema de Cloracién; Fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas: Fuera de
los limites del SINAP” (ver fojas 84 y 85 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0184-0712-2022 del 07 de diciembre de 2022, se solicita la
segunda informacion aclaratoria al EsIA, la cual fue notificada el 31 de enero del 2023 (ver fojas
86 ala 91 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 14 de febrero de 2022, el promotor hace entrega de la
respuesta de la segunda informacién aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-DEEIA-AC-
0184-0712-2022 (ver fojas 92 a la 168 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0115-1502-2023 del 15 de febrero de 2023, se le solicita a
DIAM, la verificacién de coordenadas a la respuesta de la segunda informacién aclaratoria al
EsIA (ver foja 169 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0392-2023, recibido el 07 de marzo de 2023, DIAM, remite
su respuesta a la verificacién de coordenadas de la primera informacién aclaratoria en la que
indican que “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Puntos: quebrada s/n,
calidad de aire y ruido, calidad de agua, prospeccién arqueoldgica; Fuera del Sistema Nacional
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de Areas Protegidas: Fuera de los limites del SINAP” (ver fojas 170 y 171 del expediente
administrativo).

ITII. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental; la primera informacién aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al AMBIENTE FISICO de acuerdo a lo descrito en el EsIA, el globo de terreno donde
se pretende desarrollar dicho proyecto, se encuentra intervenido antropoldgicamente, ya que en él
se encontraba el antiguo Centro de Salud de Cerro Banco, el cual con fiue demolido con la
autorizacion de la autoridad local, para reconstruir un nuevo Centro de Salud que brinde mejores
condiciones. Por lo cual, se puede sefialar que este globo de terreno ya ha sido ocupado e
impactado desde antes de la ejecucién de este proyecto (ver paginas 34 y 35 del EslA).

Respecto a la Topografia, de acuerdo a lo descrito en el EsIA, se caracteriza por poseer una
topografia plana (ver pagina 36 del EsIA).

En cuanto a la Hidrologia, de acuerdo a lo descrito en el EsIA, dentro del 4rea del proyecto, no
existen drenajes naturales de caudal permanente o intermitente (ver pagina 37 del EsIA). La
fuente hidrica més cercana al proyecto es el Rio Quiqui el cual se encuentra aproximadamente a
unos 200m de distancia del 4rea de influencia del proyecto (ver foja 39 del expediente
administrativo).

Por otra parte, la quebrada s/n, no se tomé en cuenta como fuente hidrica mas cercana al proyecto,
debido a que estd quebrada presenta un caudal demasiado bajo y es una fuente muy pequefia por la
cual solo fluyen aguas pluviales. La quebrada s/n, se encuentra a 49.59 metros del drea de
influencia del proyecto. El agua que fluye por la quebrada s/n, es proveniente de las aguas lluvias
que se presentan unicamente en época lluviosa. Actualmente, en época seca, la quebrada no
cuenta con caudal de agua (ver foja 165 y 166 del expediente administrativo).

Referente a la calidad de las aguas superficiales, el EsIA sefiala, que dentro del 4rea del proyecto
no existen fuentes de agua de caudal permanente ni intermitente (ver pagina 37 del EsIA).

No obstante, se realiz6 analisis de calidad de agua del rio Qui Qui, (ver fojas 153 a la 158 y 164
del expediente administrativo).

Mientras que para la quebrada s/n, se sefialé que actualmente, en época seca, la quebrada no
cuenta con caudal de agua suficiente, por lo cual no se puede realizar el muestreo requerido para
el andlisis de la calidad de sus aguas (ver foja 165 del expediente administrativo).

Respecto a la Calidad de aire, de acuerdo al EsIA, se indica que debido a que se ubica en un 4rea
parcialmente urbanizada de la comunidad de Cerro Banco, se deduce que la calidad del aire sea
buena, toda vez que no existe presencia de vehiculos, ni empresas que contaminen el aire del
sector (ver pagina 37 del EslA).

Igualmente se presenté anélisis de calidad de aire (ver fojas 163 y 117 a la 110 del expediente
administrativo).

En cuanto al Ruido Ambiental, se realizé6 monitoreo para identificar los niveles existentes, en un
punto a través de Son6metro, tipo 2, modelo SL-5868P; 30-130db, cuyos resultados para un Leq:
50.7 dBA, se indica que el punto de monitoreo se observé limites equivalentes dentro del rango
permisible en la norma de 6:00 a.m a 9:59 p.m, y que el nivel maximo identificado por encima de
la norma (ver fojas 104 a la 109 del expediente administrativo).

En cuanto al AMBIENTE BIOLOGICO, de acuerdo al EsIA, area donde se desarrollara el
proyecto se encuentra intervenido antropolégicamente, debido a que anteriormente se encontraba
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¢l antiguo Centro de Salud de Cerro Banco. Ademds, sefiala que, la cobertura vegetal
predominante en el 4rea del proyecto es de tipo graminea, dominada por las especies: Ischaemum
Timorense (ratana) y el pasto Bermuda (Cynodon dactylon). (paginas 38 y 39 del EsIA).

Con respecto a la fauna, en el EsIA se sefiala que el proyecto se ubica en una zona, donde la
cobertura vegetal primaria ha sido sustituida/removida casi en su totalidad, lo cual ha provocado
una reduccion significativa de las poblaciones de fauna silvestre. Por este motivo, no se observéd
presencia de especies en peligro de extincion en el drea del proyecto (pagina 40 del EsIA)

Respecto al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, de acuerdo a lo descrito en el EslA, se indica
que para el plan de participacién ciudadana se llevd a cabo encuestas a los residentes de los
alrededores del proyecto. Ademds, sefiala que se colocaron volantes en puntos estratégicos (ver
paginas 42 del EslA).

La encuesta realizada se hizo el dia 4 de junio de 2022 y la muestra obtenida fue de 12 personas
mayores de edad, vecinos del proyecto. Al respecto, cuando se les consulto si conocian del
proyecto, el 100% respondi6 que si tenian conocimiento del proyecto debido a que el Cacique les
habia informado a través del Congreso Comarcal. Ademas, cuando se les consulté que, si estaban
de acuerdo con el proyecto, el 100% de los encuestados respondieron que si estaban de acuerdo
con la ejecucion del mismo, debido a que tendrian beneficios del mismo, tales como: generacion
de empleo, mejoras en el paisaje del area, atencién médica, etc.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado, se determiné que en
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante DEIA-DEEIA-AC-0156-2710-2022 Nota
del 27 de octubre de 2022, la siguiente informacidn:

1. En la pagina 17 del EsIA punto 5.0. Descripcion de proyecto, obra o actividad, se
menciona “...sobre una superficie total de 2,915.63 m2 de la comunidad de Cerro Banco,
Comarca Ngdbe Buglé, ubicado en la provincia de Chiriqui, distrito de Besiko,
corregimiento de Cerro Banco...”. Adicional, en la foja 7 del expediente administrativo, se
present6 autorizaciéon por el Cacique Regional de Nidrini y Cacique local de Besiko,
donde certifican que el terreno se ubica en el corregimiento de Cerro Banco, distrito de
Besiko, provincia de Chiriqui Comarca Ngibe Bugle, cuya superficie es de 2,915.63 m?.
Sin embargo, mediante verificacion de las coordenadas presentadas por el promotor, la
Direccion de Sistema de Informacion Ambiental (DIAM), corrobora que se generd un area
total de 3,109.4 m2, lo cual crea una incongruencia con la superficie del proyecto descrita
en el EsIA, por lo que debe:

a. Aclarar cuénto es el area total del proyecto.
b. Presentar nuevamente las coordenadas UTM de ubicacién del proyecto.

2. En la pagina 30 del EsIA punto 5.6.1. Necesidades de servicios Basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, otros), se menciona “Sistema de
agua potable: La comunidad no cuenta con instalaciones de agua para consumo, se
cosecha agua lluvia y ademas se utiliza una fuente de agua superficial cercana, cuando no
es suficiente la colectada a través de la lluvia. Para las actividades constructivas se
deberd utilizar la fuente natural utilizada por la comunidad”. Sin embargo, no se
especifica qué fuente hidrica serd utilizada y a qué distancia se encuentra del proyecto. Por
lo que se solicita:

a. Indicar el nombre de esta fuente de agua y su distancia con el area del proyecto

b. Aportar coordenadas UTM de ubicacion de la misma

¢. Aclarar como proveeran de agua potable a los trabajadores y al proyecto en su
operacion.
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d. Especificar los impactos y sus referidas medidas de mitigacién, producto del uso de
la fuente de agua en las actividades constructivas.

¢. Presentar el analisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada).

3. En la péagina 51 del EsIA punto 8.4. Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados, se menciona que “Dentro del drea donde se desarrollard el proyecto no
existen sitios de interés historico, arqueolégico ni culturales que se vean afectados por el
desarrollo de este proyecto”. Sin embargo, no se aporta informe arqueolégico, firmado por
el idéneo, tal como lo establece la Resolucién No. 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008,
por la cual se definen Términos de Referencia para la evaluacién de los Informes de
prospeccion, excavacion y rescate arqueoldgicos, que sean producto de los Estudios de
Impacto ambiental y/o dentro del Marco de Investigaciones Arqueolégicas”, por lo que
debe:

a. Presentar informe arqueolégico, considerando lo establecido en la Resolucién
N°067-08 DNPH del 10 de julio de 2008, firmado por el idéneo y en caso de ser
copia, deberd estar autenticada.

4. Enla pagina 37 del EsIA punto 6.7. Calidad de Aire, se menciona que “Debido a que se
ubica en un drea parcialmente urbanizada de la comunidad de Cerro Banco, se deduce
que la calidad del aire sea buena, toda vez que no existe presencia de vehiculos, ni
empresas que contaminen el aire del sector” y en el punto 6.7.1. Ruido, se menciona que
“No existen industrias, fabricas o fuentes de ruido permanentes. El sonido detectado es
principalmente proveniente de sonido ambiental, causado por el viento.

Con la implementacion del proyecto se dardn aumentos en los niveles de ruido
principalmente durante la etapa de construccion, pero estos estardn dentro de los rangos
permitidos por la ley”. Sin embargo, no se presentan informes analisis de calidad de aire y
monitoreo de ruido, por lo que debe:
a. Presentar el andlisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado
y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones
realizadas.

5. Enla pagina 32 del EsIA punto 5.7.2. Desechos Liquidos, se menciona “Durante la etapa
de operacion: Durante la fase de operacion se tiene definido la construccion de un
biodigestor autolimpiable. Este sistema estard disefiado cumpliendo con las normas,
tomando en cuenta capacidad de descarga, procesos de tratamiento y disposicién final
adecuada de los desechos liquidos segun lo indicado en la ficha técnica del biodigestor
(adjunta en anexos)”. Por otra parte, en la pagina 83 del EsIA punto 13. Ficha técnica del
biodigestor, se menciona “Descarga del agua tratada, el agua tratada que sale del
biodigestor debe ser descargada al suelo en un pozo de absorcion o zanja de
infiltracion... [...]. Se recomienda la instalacién de un sistema de cloracion para la
desinfeccion del agua tratada; tal sistema se instalard entre la salida del biodigestor y el
pozo de absorcion o zanja de infiltracion. No reutilice el agua tratada, tampoco la
descargue a un cuerpo de agua como rio, lago, mar”. Sin embargo, no se detalla en el
EsIA, donde serd la disposicion final de estas aguas residuales tratadas. Por lo que se
solicita:

a. Indicar dénde serd la disposicion final de las aguas residuales tratadas por el
biodigestor

b. Aportar coordenadas UTM de ubicacién del biodigestor; indicando la superficie y
qué normativa aplicard para la descarga de aguas residuales y como se dard
cumplimiento a dicha normativa.

c. Aclarar si el agua residual tratada por el biodigestor sera vertida en un campo de
infiltracion o percolacién, pozo de absorcién o alguna otra metodologia y si la
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superficie propuesta para este puede con la capacidad de carga de las aguas
residuales que generar4 el proyecto.

d. Indicar como manejaran los lodos provenientes del biodigestor y donde serd su
disposicion final y manejo de los mismos, detallando las respectivas medidas de
mitigacion para este proceso.

¢. Indicar la ubicacién del sistema de cloracion para la desinfeccion del agua tratada,
con sus respectivas coordenadas UTM indicando su Datum.

f. Presentar prueba percolacion del suelo, firmado por un profesional idéneo donde se
establezca que se cuenta con la capacidad para manejar el volumen de aguas del
proceso.

g. Presentar los posibles impactos generados por la actividad y sus respectivas
medidas de mitigacién.

h. Indicar qué alternativas o cémo manejaran las aguas tratadas cuando los suelos
estén saturados producto de las Iluvias, entre otros factores y su proceso de
infiltracién serd minimo, promoviendo que estas aguas escurran a drenajes
pluviales y fuentes hidricas, tomando en cuenta los resultados de Pruebas de
Percolacion y Resultados de Infiltracion.

1. Presentar un Plan de Contingencia en caso de que el sistema de tratamiento de
aguas residuales, presenten fallas.

6. En la pagina 10 a la 15 del EsIA punto 3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del
EsIA en funci6n de los Criterios de Proteccién Ambiental, en el subpunto Criterio 2, no se
considerd el factor “(a). La alteracion del estado de conservacion de suelos” y el factor
“(s). La alteracién de los pardmetros fisicos, quimicos y biologicos del agua, (v). La
alteracion de la calidad del agua superficial, continental o maritima y subterranea”. Sin
embargo, en la pigina 27 del EsIA se menciona “...se podrd reutilizar el caliche, para
relleno o compactacion de terrenos...”, como también en la pagina 61 del EsIA se
identifica el impacto “cambio en la calidad del suelo”. Por otra parte, en la pagina 30 del
EsIA se indica “Para las actividades constructivas se deberd utilizar la fuente natural
utilizada por la comunidad”. Por lo antes mencionado no fueron tomados en cuenta estos
factores en la categorizacion de los criterios. Ademas, se coloca como nivel de riesgo en
vez de nivel de impacto. Por lo que se solicita:

a. Aclarar por qué el factor (a, s, v) del criterio 2, no fueron considerados en la
categorizacion de los criterios del EsIA, teniendo en cuenta lo antes dicho.

b. Actualizar el punto 3.2 Categorizacién del Estudio y presentar la informacién
correspondiente, de acuerdo a los comentarios antes indicados para cada criterio.

7. En la pagina 30 del EsIA se menciona “El drea del proyecto no cuenta con una red vial
que permita el servicio de transporte publico de pasajeros y/o carga, los desplazamientos
entre comunidades del corregimiento se realiza caminando o con el apoyo de semovientes
(caballos), para movilizaciones de urgencia se utilizan los autos modificados (4 x 4), cuyo
servicio es costoso y con altos riesgos de accidentes, por las condiciones topogrdficas y
estados los caminos”. Sin embargo, en la pagina 54 del EsIA se menciona el impacto
“Deterioro de las vias por la ejecucién de los trabajos”, como también en la pagina 61 del
EsIA Plan de Manejo Ambiental, se indican medidas para el impacto “Deterioro de las
vias por la ejecucion de los trabajos”. Por lo que se solicita:

a. Aclarar como el promotor tendra acceso al proyecto y como movilizara los
materiales para las actividades de construccion.

b. Indicar si el promotor tendra injerencia en la reparacion de los caminos de acceso
tomando en cuenta, que el proyecto no cuenta con una red vial.
De ser afirmativo debera:
bl. Indicar si el alcance del proyecto categoria I, abarca los lineamientos para la
rehabilitacion de este camino.
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b2. Presentar los posibles impactos generados por la actividad y sus respectivas
medidas de mitigacion.
B3. Indicar la longitud del camino a rehabilitar con sus referidas coordenadas.

8. Enla pagina 53 ala 56 del EsIA punto 9.2. Identificacién de los Impactos Ambientales
Especificos, su Caracter, Grado de Perturbacion, Importancia Ambiental, Riesgo de
Ocurrencia, Extensién del Area, Duracién y Reversibilidad entre otros, se presenta
“Tabla No. 10: Posibles impactos negativos generados por el proyecto en la etapa
constructiva, Tabla No.11: Posibles impactos negativos generados por el proyecto en la
etapa de operacion y Tabla No. 12: Posibles impactos negativos que se pueden considerar
de ejecutarse la etapa de abandono”, donde se identifican los impactos del proyecto en
cada etapa, entre los que se encuentran “generacion de particulas de aire”. Sin embargo,
en la pagina 58 a la 61 del EsIA punto 10.1. Descripcién de las medidas de mitigacion
especificas a cada impacto ambiental del Plan de Manejo Ambiental (PMA), se presenta
la tabla No. 14, donde se describen los impactos con sus medidas de mitigacion, los cuales
no concuerdan con los identificados en las tablas 10, 11 y 12 del punto 9.2. Adicional en la
tabla No. 14, en la fase operativa se invierte el factor ambiental con el impacto y solo se
presenta un impacto para esta etapa. Por otra parte, en las tablas 10, 11 y 12, de la
identificacién de impactos, no se identificaron impactos directos al suelo, por las
actividades de construccion de nuevas infraestructuras. Por lo que se solicita: ,

a. Aclarar si en la etapa operativa del proyecto solo se contempla el impacto
identificado en la pagina 61 del EsIA. De no ser asi presentar los diferentes
impactos que se involucren en esta etapa operativa del proyecto, con sus referidas
medidas de mitigacion.

b. Aclarar si los impactos ambientales especificos que se generaran en el desarrollo
del proyecto en todas sus fases, son los descritos en las tablas 10, 11 y 12. De no
ser asi actualizar el punto 9.2 del EsIA (matriz de valoracién de impactos).

¢. Presentar el Capitulo 10 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) actualizado,
para lo cual deberd considerar los puntos (10.1, 10.2, 10.3 y 10.4), donde las
medidas de mitigacion se deben especificar para cada impacto ambiental
identificado y que estén unificados con el punto anterior.

9. En la pagina 32 del EsIA punto 5.7.1. Desechos sélidos, se menciona “Durante la etapa
de construccion: Los desechos sélidos inorgdnicos como bolsas, envases, excedentes de
materiales de construccion etc., serdn almacenados en recipientes adecuados que resistan
la accion dispersora de los animales, para luego ser transportados periddicamente al

vertedero mas cercano siempre que las condiciones de acceso mejoren. Durante la etapa
de operacion: los desechos serdn colocados en una fosa construida en el suelo, donde

periddicamente son incinerados (quemados), no es una prdctica ambientalmente
amigable, pero no existe dependencia encargada del manejo de los desechos en la
comunidad (Cerro Banco), sumado a que no existen vias de comunicacién terrestre gue

posibilite el traslado periodico de los desechos hacia el vertedero mds cercano”. Sin
embargo, no se detalla en el EsIA como manejaran los desechos hospitalarios del Centro
de Salud, tampoco dejan claro con qué tiempo depositaran los desechos al vertedero més
cercano, tomando en cuenta que sefialan que no existen vias de comunicacion terrestre que
posibilite el traslado periodico. Por lo que se solicita:

a. Aclarar como serdn manejados los desechos en todas sus etapas (construccion,
operacion y abandono) al vertedero mas cercano, tomando en cuenta que no existen
vias de comunicacion terrestre que posibilite el traslado periddico de los mismos.
Presentar la ubicacion de la fosa, con sus respectivas coordenadas.

¢. Indicar como sera la metodologia para el manejo, almacenamiento y la disposicién
de los desechos sélidos y hospitalarios en la fosa y que normativa sera aplicada.
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d. Indicar cada que tiempo seran quemados estos desechos y cual serd su normativa
aplicable, presentando los impactos para esta actividad, con sus referidas medidas
de mitigacion.

10. En la pagina 53 a la 57 del EsIA tablas No. 10, No. 11 y No. 12. Posibles impactos
negativos generados por el proyecto en la etapa constructiva, operativa y abandono, se
presentan los parametros de calificacion de los impactos “cardcter, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion, reversibilidad, grado de perturbacion, importancia
ambiental, significancia”. Sin embargo, no se detalla en el EsIA la calificacién de los
rangos de cada pardmetro. Por lo que se solicita:

a. Indicar el rango para calificar cada parametro indicado para esta metodologia de
valorizacién, utilizada en la tabla 10 y 11. Actualizando las tablas antes
mencionadas.

b. Aclarar la significancia de la tabla No. 10, 11 y 12, para los impactos “afectacion a
(transeuntes, residentes y comercios cercanos), deterioro de las vias por la
ejecucion de los trabajos” donde se coloca “baja” y segin la leyenda solo aplica si
0 no.

11. En la pagina 59 del EsIA, tabla No.14: medidas de mitigacién recomendadas para los
impactos durante la instalacién y operacion del proyecto, se indica la contaminacién de
cuerpo de agua aledafio y calidad de suelo, y se propone como medida que “En caso de
utilizar plaguicidas en cantidades no significativas, cumplir con todas las
recomendaciones del fabricante en cuanto a uso y almacenamiento de este”. Por lo antes
sefialado, se solicita:

a. Aclarar si aledafio al proyecto existe alguna fuente hidrica. De ser afirmativa la
respuesta, se solicita:
i.  Indicar nombre de la fuente hidrica y su distancia con el area del proyecto
ii.  Aportar coordenadas UTM de ubicacién de la fuente hidrica
iii.  Presentar analisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado,
elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada)
b. Aclarar si para el desarrollo del proyecto se contempla el uso de plaguicidas. De
ser afirmativa la respuesta, se solicita:
i.  Especificar los impactos y las medidas de mitigacién con respecto al suelo
y a la fuente hidrica.
ii. ~ Cdémo sera el manejo y disposicién de los mismos.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacidén
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, subpuntos a y b, en la cual se solicitaba aclarar cuanto es el area del
proyecto y sus coordenadas, se indicé que el mismo posee una superficie de 2,915.63m>(ver fojas
80 a la 81 del expediente administrativo). Ademas, aportaron las coordenadas que fueron
verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM- 1790-2022, indicando que “... con
los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Proyecto: 2,913.96 m’; Incinerador: 6.1
m’, Biodigestor: 4 m’; Fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas: Fuera de los limites
del SINAP” (ver fojas 84 y 85 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de

forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicita indicar el nombre de la fuente hidrica cercana al
proyecto y su distancia con el mismo. El promotor indicé que “El agua que se utilizard
durante la fase constructiva procedera del sistema de acueducto rural de la Comarca. El
agua cruda proviene del Rio Quiqui, cuyo punto mds cercano al drea del proyecto se
encuentra aproximadamente a unos 200m”. (ver foja 80 del expediente administrativo).
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o Al subpunto (b), en la que se solicitaba presentar coordenada UTM de ubicacién de la
quebrada; el promotor aporta las coordenadas la fuente de agua superficial que suministra
agua potable a la poblacidn de Cerro Banco (ver foja 79 del expediente administrativo), las
cuales fueron verificadas por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM- 1790-2022, y en
el mapa cartografico adjunto, se visualiza que el rio Quiqui se ubica distante al 4rea del
proyecto (ver fojas 84 y 85 del expediente administrativo). Ademas, sefiala que las
alineaciones no son tramos rectos, sino que se adaptan a la conformacién del terreno, por
lo que no puede esperarse una coincidencia exacta entre la distancia obtenida por
coordenadas (ver foja 79 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), en la que, debia aclarar cémo proveeran de agua potable a los trabajadores y
al proyecto en su operacion. El promotor en respuesta sefiala que, “Para suministrar de agua
potable a los trabajadoves del proyecto durante la fase constructiva, se realizard una
interconexidn al sistema de acueducto existente de la comunidad de Cerro Banco” (ver
foja 79 del expediente administrativo).

o Al subpunto (d), en la que, se solicitaba especificar los impactos y sus referidas medidas de
mitigacién, producto del uso de la fuente de agua en las actividades constructivas. El
promotor mencioné que “El suministro de agua potable obtenido de la fuente de agua
natural es conducido mediante el sistema de acueducto rural existente, donde la empresa
Promotora del proyecto solo realizard la interconexién al mismo. Por lo tanto, no se
presentardn impactos a la fuente natural de agua que se deban mitigar” (ver foja 79 del
expediente administrativo)

o Al subpunto (e), en la que, se solicitaba presentar el analisis de calidad de agua por un
laboratorio acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia
autenticada). El promotor solicita una extension de tiempo para presentar los anélisis de
calidad de agua (ver foja 78 del expediente administrativo). Por consiguiente, se realiza
nuevamente la solicitud en una segunda informacién aclaratoria.

* Respecto a la pregunta 3, en la cual se solicitaba presentar informe arqueolégico firmado por el
idéneo o copia notariada. El promotor solicita una extensién de tiempo para presentar el
informe arqueoldgico (ver foja 78 del expediente administrativo). Por consiguiente, se realiza
nuevamente la solicitud en una segunda informacién aclaratoria.

¢ Respecto a la pregunta 4, en la cual se solicitaba presentar analisis de calidad de aire e informe
de monitoreo de ruido, elaborado y firmado por personal idoneo o copia notariada. El promotor
solicita una extensién de tiempo para presentar el analisis de calidad de aire e informe de
monitoreo (ver foja 77 del expediente administrativo). Por consiguiente, se realiza nuevamente la
solicitud en una segunda informacion aclaratoria.

¢ Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba indicar donde seré la disposicion final de las aguas
residuales tratadas por el biodigestor. El promotor indica que “El agua tratada que sale del
Biodigestor debe ser descargada a suelo en un pozo de absorcion o zanja de infiltracion,
utilizando las recomendaciones indicadas por la NOM-006-CONAGUA-1997. Se instalard
de un sistema de cloracicn para la desinfeccion del agua tratada; tal sistema se instalard
entre la salida del Biodigestor y el pozo de absorcion o zanja de infiltracién” (ver foja 76
del expediente administrativo). Por consiguiente, se realiza nuevamente la solicitud en una
segunda informacion aclaratoria

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba aportar coordenadas de ubicacién del biodigestor,
indicando la superficie y qué normativa aplicara para la descarga de aguas residuales y cémo
serd su cumplimiento. El promotor sefialé que “A continuacicn, se muestra las coordenadas
UIM WGS84 de la ubicacion del Biodigestor. Cabe sefialar que las alineaciones no son
tramos rectos, sino que se adaptan a la conformacion del terreno, por lo que no puede
esperarse una coincidencia exacta entre la distancia obtenida por coordenadas. Normativa
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Aplicable DGNTI Copanit 35-2019, estaremos ejecutando y realizando las disposiciones
vigentes dentro de la norma antes mencionada” (ver foja 75 a la 76 del expediente
administrativo). Dichas coordenadas fueron verificadas por DIAM, mediante
MEMORANDO-DIAM- 1790-2022, indicando que “... con los datos proporcionados se
determind lo siguiente: Proyecto: 2,913.96 m’; Incinerador: 6.1 m’, Biodigestor: 4 m’;
Fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas: Fuera de los limites del SINAP” (ver
fojas 84 y 85 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), en la cual se solicitaba aclarar si el agua tratada por el biodigestor sera
vertida en un campo de infiltracion o percolacién, pozo de absorcién o alguna otra
metodologia y si la superficie propuesta para este puede con la capacidad de carga de las
aguas residuales que generara el proyecto. El promotor indico que “El agua tratada que sale
del Biodigestor debe ser descargada a suelo en un pozo de absorcidn o zanja de infiltracion,
utilizando las recomendaciones indicadas por la NOM-006-CONAGUA-1997. Se instalard
de un sistema de cloracién para la desinfeccién del agua tratada; tal sistema se instalard
entre la salida del Biodigestor y el pozo de absorcién o zanja de infiltracion.

El sistema de tratamientc de aguas residuales fue disefiado de acuerdo con la capacidad de
descargas de la estructura a construir. El Biodigestor tendrd una capacidad de 22lt/seg, este
a su vez estard conectado a elementos como:
* Caja de recepcion de lodos: facilita el acceso para la apertura de la valvula de lodos
y retiro de los lodos secos, hace que el mantenimiento del sistema sea mds accesible.
* Caja de registro sanitario: permite el acceso a las tuberias de desagiie para su
limpieza.
* Biodigestor: sistema de recoleccion y tratamiento de las aguas servidas provenientes
de la estructura a construir.
¢ Caja de reunion de liquidos: Colecta y mejora la conduccién de los liguidos
provenientes del sistema Biodigestor.
* Zawja de Infiltracion (descargas del agua tratada): Punto donde descargard el agua
tratada que sale del Biodigestor.

© A continuacion, se describe el funcionamiento del Sistema de Tratamiento disefiado para el
proyecto: El agua entra por el tubo #1 hasta el fondo, donde las bacterias empiezan la
descomposicion, luego sube y pasa por el filtro #2, donde los microorganismos adheridos al
material filtrante retienen otra parte de la contaminacién. El agua tratada sale por el tubo #3
Y se descarga en un pozo de absorcion en el suelo” (ver fojas 47 a la 75 del expediente
administrativo). Por consiguiente, se realiza nuevamente la solicitud en una segunda
informacion aclaratoria

o Al subpunto (d), en la cual se solicitaba indicar como manejaran los lodos provenientes del
biodigestor y donde serd su disposicion final y manejo de los mismos, detallando las
respectivas medidas de mitigacién para este proceso. El promotor indicé que “La empresa
Promotora Proyectos y Construcciones S.A., se encargara Unicamente de la fase de
planificacién y construccion del proyecto. Una vez finalizada la fase constructiva, se realizara
el tramite para el traspasc del proyecto a la entidad encargada del manejo y operacion del
Centro de Salud de Cerro Banco que en este caso sera el Ministerio de Salud (MINSA).

El MINSA se encargara de que los desechos generados por el Biodigestor cumplan con la
norma DGNTI-COPANIT 47-2000: Agua. Usos y Disposicion Final de Lodos.
Para la limpieza del tanque séptico se contrataran los servicios de una empresa autorizada por
la autoridad competente, para la recoleccién de desechos liquidos una (1) vez al afio, y los
mismos seran reutilizados como compostaje para beneficio de la comunidad.
Las medidas de mitigacion que se contemplarn para esto seran las siguientes:
o Contratar los servicios de una empresa autorizada por la autoridad local, para la
recoleccion y manejo de los desechos sélidos.
¢ Monitoreo constante del manejo para la disposicién final de los desechos liquidos
recolectados por la empresa contratada.
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e Se arborizara en los alrededores del tanque séptico para controlar la emanacién de
malos olores.

e Se capacitard a la poblacion sobre la reutilizacién de los lodos y su uso como
biofertilizantes” (ver fojas 73 a la 74 del expediente administrativo).

o Al subpunto (e), en la cual se solicitaba la ubicacién del sistema de cloracién para la
desinfeccion del agua trata, con sus respectivas coordenadas. El promotor indicé que “...se
muestra las coordenadas UTM WGS84 de la ubicacion del Sistema de cloracion. Cabe
sefialar que las alineaciones no son tramos rectos, sino que se adaptan a la conformacion
del terreno, por lo que no puede esperarse una coincidencia exacta entre la distancia
obtenida por coordenadas” (ver foja 73 del expediente administrativo). Las coordenadas
fueron verificadas por DIAM, mediante Mediante MEMORANDO-DIAM- 1790-2022,
indicando que “... con los datos proporcionados se determind lo siguiente: Puntos: sistema
de Cloracion; Fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas: Fuera de los limites del
SINAP” (ver fojas 84 y 85 del expediente administrativo).

o Al subpunto (f), en la cual se solicitaba presentar prueba de percolacién del suelo, donde se
establezca que cuenta con la capacidad para manejar el volumen de aguas del proceso. El
Promotor sefialo que se solicita una extensién de tiempo para presentar la prueba de
percolacion, ya que nos encontramos en tramite de aprobacién de presupuesto por parte de la
entidad licitante, para contratar al personal idéneo y gestionando los permisos
correspondientes que permitan su ingreso a la Comarca Ngiibe Buglé” (ver foja 73 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (g), en la cual se solicitaba presentar los posibles impactos generados por la
actividad y sus respectivas medidas de mitigacién. El promotor en la tabla No. 5, present6
posibles impactos negativos generados por el sistema de tratamiento de aguas residuales
durante la fase constructiva y operativa del proyecto (ver foja 72 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (h), en la cual se solicitaba indicar qué alternativas 0 c6mo manejaran las aguas
tratadas cuando los suelos estén saturados producto de las lluvias, El promotor aclaro que
“Los efluentes de aguas tratadas serdn dirigidos a las zanjas de infiltracion, estas tendrdn
la capacidad suficiente para procesar las aguas tratadas. Para garantizar que no se
desborden con las fuertes lluvias aplicaremos un factor de seguridad al dimensionamiento
tecrico de la zanja de infiltracion, el cual dard mayor capacidad de caudal de manejo
dentro de la misma, con esta alternativa de ingenieria garantizamos que no sucederdn
desbordes de la zanja de infiltracién con las fuertes lluvias de la zona. También
utilizaremos de referencia primordial, la prueba de percolacion en el sitio donde se
ubicard la zanja de infiltracion” (ver fojas 71 a la 72 del expediente administrativo).

o Al subpunto (i), en la cual se solicitaba presentar un plan de contingencia en caso de que €l
sistema de tratamiento de aguas residuales. El promotor aclaro que “El sistema de tratamiento
de aguas residuales del Centro de Salud de Cerro Banco, que se suministrara es de primera
calidad y con garantia, pero no significa que no pueda presentar fallas ajenas a la ejecucién de
estd, es decir, se pueden dar fallas debido a fenémenos de la naturaleza que no se pueden
prever ni se puede saber en qué momento puedan ocurrir, dicho esto hemos desarrollado el
siguiente Plan de Contingencia” (ver foja 67 ala 71 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de

forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar por qué el factor (a, s, v) del criterio 2, no
fueron considerados en la caracterizacion de los criterios del EsIA. El promotor aclaro que
“El factor a del Criterio 2 no fue considerado, debido a que el proyecto se estd
desarrollando en un drea intervenida antropoldgicamente, en la cual se encontraba el
antiguo Centro de Salud de Cerro Banco. El caliche generado de la demolicion del antiguo
Centro de Salud fue entregado a la comunidad Comarcal para su reutilizacion y beneficio.
El factor s del Criterio 2 no fue considerado, debido a que no existen fuentes de aguas dentro
del drea del proyecto que puedan ser afectadas con la ejecucion del mismo.
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El suministro de agua durante la fase constructiva se tomard del acueducto rural, para lo
que se realizard la interconexion correspondiente con la debida autorizacion de las
autoridades locales.
El factor v del Criterio 2 no fue considerado, ya que la Sfuente de agua se encuentra
debidamente canalizada al sistema de acueducto rural existente, por lo tanto, no se afectard
de ninguna manera la toma de agua cruda” (ver foja 66 a la 67 del expediente
administrativo).

© Al subpunto (b), en la cual se solicitaba actualizar el punto 3.2 Categorizacién del Estudio y
presentar la informacién correspondiente, de acuerdo a los comentarios antes indicados para
cada criterio. El promotor sefialo que “Segun lo descrito en el punto anterior, donde se
describe que no se afectardn el suelo, ya que no se realizard el movimiento de tierra ¥ que no
existen fuentes de aguas dentro del drea del proyecto, no aplica la actualizacion del punto
3.2 Categorizacion del Estudio” (ver foja 66 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 7, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar cémo el promotor tendra acceso al proyecto
y cémo movilizara los materiales para las actividades de construcciéon. El promotor aclaro
que “El acceso al proyecto se dard por via terrestre. Los materiales serdn transportados en
vehiculos tipo pick up 4x4 y camiones de 2.5 toneladas” (ver foja 665 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba indicar si el promotor tendra injerencia en la
reparacion de los caminos de acceso tomando en cuenta, que el proyecto no cuenta con una
res vial. El promotor aclaro que “La reparacién de caminos de acceso no forma parte del
alcance del proyecto” (ver foja 65 del expediente administrativo).

b.2., en el cual se solicitaba presentar los posibles impactos generados por la actividad y sus
respectivas medidas de mitigacion. El promotor indicé que “La reparacién de caminos de
acceso no forma parte del alcance del proyecto” (ver foja 65 del expediente administrativo).
b.3., en el cual se solicitaba indicar la longitud del camino a rehabilitar con sus referidas
coordenadas. El promotor sefialé que “La reparacion de caminos de acceso no forma parte
del alcance del proyecto” (ver foja 65 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 8, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar si en la etapa operativa del proyecto solo se
contempla el impacto identificado en la pagina 61 del EsIA. De no ser asi presentar los
diferentes impactos que se involucren en esta etapa operativa del proyecto, con sus referidas
medidas de mitigacién. El promotor aclaré que “En la etapa operativa se identificaron los
siguientes impactos ambientales con sus respectivas medidas de mitigacion. Para esta fase,
se habrd traspasado el proyecto al MINSA, quien serd el encargado del manejo y operacién
del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco:

Tabla No.6: Medidas de mitigacion recomendadas para los impactos durante la fase
operativa del proyecto” (ver fojas 63 ala 65 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba aclarar si los impactos ambientales especificos que
se generaran en el desarrollo del proyecto en todas sus fases, son los descritos en las tablas
10, 11 y 12. De no ser asf actualizar €] punto 9.2 del EsIA (matriz de valoracién de impactos).
El promotor sefialo que “...se actualizan las tablas 10, 11 y 12 del punto 9.2 del EsIA (matriz
de valoracion de impactos).

Tabla No. 10: Posibles impactos negativos generados por el proyecto en la etapa
constructiva:

Tabla No.11: Posibles impactos negativos generados en la etapa de operacidn del proyecto:
No se considera abandono del proyecto, sin embargo, a continuacidn, se describen algunos
impactos ambientales que se pueden considerar de llegar ejecutarse esta etapa. (Ver Tabla
No.12).
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Tabla No.12: Posibles impactos negativos que se pueden considerar de ejecutarse la etapa
de abandono en este proyecto:” (ver fojas 63 a la 59 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), en la cual se solicitaba presentar el capitulo 10 Plan de Manejo Ambiental
(PMA) actualizado. El promotor indicé que “...se actualizan los puntos 10.1, 10.2,10.3 y
10.4 del EsIA.

10.1. Descripcion de las medidas de mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental.
A pesar de que los impactos anteriormente descritos no son considerados significativos, a
continuacion, se describen cada uno de los impactos identificados, las medidas de mitigacion
que deben ser implementadas durante la ejecucion de la obra, el responsable de su ejecucion
y los responsables de verificar que se cumplan estas medidas.

Tabla No.14: Medidas de mitigacion recomendadas para los impactos durante la fase
constructiva y operativa del proyecto.

10.2. Ente responsable de la ejecucion de las medidas.

El ente responsable por la ejecucion de las medidas de mitigacion serd el MINSA, quien serd
el Promotor del proyecto en las fases de operacion y abandono. El MINSA deberd hacer
cumplir todas y cada una de las medidas aqui dispuestas.

10.3. Monitoreo.

Durante la etapa de habilitacion e instalacin se realizard monitoreo al manejo de los
desechos solidos y liquidos generados, con el fin de ajustar y sincronizar los equipos que se
utilicen, para optimizar el proceso de construccién del proyecto “CONSTRUCCION DEL
NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE
FUNCIONARIOS”.

Durante la etapa de operacién, el promotor deberd contar con un técnico o especialista para
las medidas propuestas, el mismo queda comprometido a realizar las labores de seguimiento,
vigilancia y control.

Tabla No.15. Control de Monitoreo de las medidas de mitigacion durante las fases de
construccion, operacion y abandono del proyecto

10.4. Cronograma de ejecucion.

En el siguiente cuadro se detalla el cronograma de ejecucion del seguimiento de las medidas
de mitigacion del referido proyecto con el fin de cumplir con las normativas aplicables para
el desarrollo de las actividades propuestas. Dicho proyecto tendrd una duracion a
aproximada de quince (15) meses, desde iniciados los trdmites para solicitar los permisos de
construccion en cada una de las autoridades competentes hasta su puesta en marcha.

Tabla No.16. Cronograma de ejecucion para la etapa de instalacion de equipos y
habilitacion del proyecto.

En la etapa de construccion que conmsiste unicamente en la instalacion y habilitacion del
proyecto, el promotor exigira al contratista la recoleccion de la documentacion relativa a la
aplicacidn de las medidas de mitigacion, la cual serd archivada para su presentacion en los
informes de seguimiento correspondientes, preparados por un auditor ambiental, el cual serd
entregado a MiAmbiente” (ver fojas 59 a la 50 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 9, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar cémo seran manejados los desechos en todas
sus etapas (construccién, operacion y abandono) al vertedero mas cercano, tomando en
cuenta que no existen vias de comunicacion terrestre que posibilite el traslado periddico de
los mismos.

El promotor aclaré que “Los residuos solidos serdn manejados de la siguiente manera:

e Se dispondrad de contenedores con tapadera en el drea de influencia del proyecto con sus
respectivos cartuchos plasticos y suficiente capacidad de almacenamiento.

e Los contenedores serdn removidos diariamente y almacenados en contenedores pldsticos
de mayor capacidad con su respectiva tapadera, los cuales estardn protegidos con una
pequeria caseta de madera con techo y malla metdlica.
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o Cada tres dias los desechos serdn llevados via terrestre al vertedero mds cercano, en los
vehiculos asignados para esta actividad” (ver foto de camino de acceso al 4rea del
proyecto) (ver foja 49 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba presentar la ubicacién de la fosa, con sus
coordenadas. El promotor presento “...las coordenadas UTM WGS84 de la ubicacion de la
fosa de incineracién. Cabe sefialar que las alineaciones no son tramos rectos, sino que se
adaptan a la conformacion del terreno, por lo que no puede esperarse una coincidencia exacta
entre la distancia obtenida por coordenadas™ (ver foja 48 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), en la cual se solicitaba indicar c6mo sera la metodologia para el manejo,
almacenamiento y la disposicion de los desechos sélidos y hospitalarios en la fosa y que
normativa serd aplicada. El promotor indicé que “La empresa Promotora Proyectos y
Construcciones S.A., se encargara tunicamente de la fase de planificacién y construccién del
proyecto. Una vez finalizada la fase constructiva, se realizard el trAmite de traspaso del
proyecto al Ministerio de Salud (MINSA), entidad encargada del manejo y operacién del
Centro de Salud de Cerro Banco.

El MINSA, deberd manejar los residuos hospitalarios de la siguiente manera:
 Disponer de contenedores con tapadera, con sus respectivos cartuchos plasticos del

color distintivo para este tipo de desechos y suficiente capacidad de almacenamiento.
* Remover los contenedores diariamente y almacenarlos en contenedores plasticos de
mayor capacidad con su respectiva tapadera, los cuales deberan estar protegidos con
una pequefia caseta de madera con techo y malla metalica.
¢ Cada tres dias los desechos deberan ser llevados al vertedero mas cercano, en los
vehiculos asignados para esta actividad” (ver fojas 47 a la 48 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (d), en la cual se solicitaba indicar cada qué tiempo seran quemados estos
desechos y cudl sera su normativa aplicable, presentando los impactos para cada actividad,
con sus referidas medidas de mitigacién. El promotor indicé que “Durante la fase
constructiva no se requerird del uso de un incinerador.

En la fase operativa el Ministerio de Salud deberd trasladar los desechos sélidos y

hospitalarios via terrestre al vertedero mds cercano. El incinerador serd utilizado

unicamente en caso de que el Rio Quiqui se desborde, dejando a la comunidad de Cerro

Banco incomunicada durante un extenso periodo de tiempo, en el cual no sea posible

transportar via terrestre los desechos al vertedero mds cercano.

El uso de la fosa de incineracion deberd cumplir con el Decreto No.263 del 23 de agosto de

2004, que dicta normas sanitarias para la obtencion de los permisos de construccion y

operacion, asi como la vigilancia de los sistemas de incineracién y coincineracion.

En caso de requerir del uso del incinerador, el mismo podria ocasionar los siguientes

impactos ambientales:

Tabla No.8: Posibles impactos negativos generados por el uso del incinerador durante la

Sfase de construccion y operacion del proyecto:

Cabe recalcar que el sitio del proyecto no se encuentra cercano a ningun cuerpo de agua,

ademds de que la vegetacion del drea de estudio se encuentra perturbada y considerada

como pastizal” (ver fojas 46 a la 47 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 10, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba indicar el rango para calificar cada pardmetro
indicando para esta metodologia de valoracion, utilizada en la tabla No. 10, 11. Actualizando
las tablas antes mencionadas. El promotor indicé que “La metodologia usada para identificar
los impactos generados por el proyecto, se basé en los Criterios Relevantes Integrados
(Buroz, 1994). Este método consiste en obtener un valor numérico para cada impacto que
provocard el proyecto, al ponderar su evaluacion a través de diversos indicadores
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elabordndose indices de impacto ambiental para cada efecto identificado en la matriz de
acciones y subcomponentes ambientales.

Por lo tanto, se calificaren y jerarquizaron cada uno de los impactos, teniendo en cuenta los
siguientes criterios: tipo de impacto, cardcter del efecto, riesgo de ocurrencia, drea de
influencia, duracion, reversibilidad, grado de perturbacién, importancia ambiental y
significancia. De igual forma, el dimensionamiento de los impactos daré como resultado la
identificacidn y seleccién de los indicadores de impacto, que se utilizardn en su seguimiento
Y monitoreo.

Esta metodologia considera que cada efecto identificado se debe describir de acuerdo con
los siguientes criterios:

1. Cardcter: Referencia a la consideracion positiva o negativa respecto al estado previo
de la ejecucion de cada actividad del proyecto. Es un juicio ante la eventualidad de
que el proyecto ne ocurriera.

2. Riesgo (probabilidad): toma en cuenta de que ocurra el impacto durante la vida 1til
del proyecto. se considera probabilidad baja, media y alta.

CATEGORIA RANGO
Baja Probabilidad menor del 20%
Media Probabilidad entre 20% y 50%
Alta Probabilidad mayor al 50%

3. Extension: es la superficie afectada por la accién. Puede ser puntual, local y general.

CATEGORIA DESCRIPCION
Puntual El impacto se expresa directamente en el drea de
afectacion del proyecto
Local Cuando afecta el entorno o drea de influencia
inmediata
General Cuando tiene repercusiones a distancia

4. Duracion: describe asi la perturbacion se mantiene por corto o largo plazo. Se
considera: largo plazo, mediano plazo y corto plazo.

3. Reversibilidad: dificultad o imposibilidad de retornar a la situacién original. es baja
o irrecuperable (reversible a muy largo plazo), parcialmente reversible, si la
capacidad de reversibilidad es a mediano plazo, y reversible, con una alta capacidad
de reversibilidad.

6. Reversibilidad: dificultad o imposibilidad de retornar a la situacion original. es baja
o irrecuperable (reversible a muy largo plazo), parcialmente reversible, si la
capacidad de reversibilidad es a mediano plazo, y reversible, con una alta capacidad
de reversibilidad.

CATEGORIA RANGO
Baja 0-3
Media 4-7
Alta 8§-10

7. Significancia: importancia relativa o sistema de referencia utilizado para evaluar el
impacto, considerando si el Impacto es significativo o no.

A continuacion, se actualizan las tablas No.10, 11 y 12 del EsIA.
Tabla No.10: Posibles impactos negativos generados por el proyecto en la etapa
constructiva:
Tabla No.11: Posibles impactos negativos generados en la etapa de operacién del proyecto:
No se considera abandono del proyecto, sin embargo, a continuacion, se describen algunos
impactos ambientales que se pueden considerar de llegar ejecutarse esta etapa. (Ver Tabla
No.12).
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Tabla No.12: Posibles impactos negativos que se pueden considerar de ejecutarse la etapa de
abandono en este proyecto:” (ver foja 46 a la 40 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba aclarar la significancia de la tabla No. 10, 11 y 12,
para los impactos “afectacion a (transetntes, residentes y comercios cercanos), deterioro de
las vias por la ejecucién de los trabajos” donde se coloca “baja” y segtn la leyenda solo
aplica si o0 no. El promotor aclar6 que “La significancia es la importancia relativa o sistema
de referencia utilizado para evaluar el impacto, considerando si el Impacto es significativo o
no es significativo.

En el punto anterior (A) se actualizan las tablas No.10, 11 y 12 del EsIA con la debida
correccion” (ver foja 39 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 11, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:
o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar si aledafio al proyecto existe una fuente
hidrica. De ser afirmativa la respuesta se solicita:

1.

Ii.

iii.

Indicar nombre de la fuente hidrica y su distancia con el area del proyecto. El
promotor aclaré que “La fuente hidrica mds cercana al proyecto es el Rio Quiqui el
cual se encuentra aproximadamente a unos 200m de distancia del drea de influencia
del proyecto” (ver foja 39 del expediente administrativo).
Aportar coordenadas UTM de ubicacion de la fuente hidrica. El promotor sefialo que
“...se muestra las coordenadas UTM WGS84 en la cual se puede ubicar el Rio
Quiqui. Cabe sefialar que las alineaciones no son tramos rectos, sino que se adaptan
a la conformacion del terreno, por lo que no puede esperarse una coincidencia
exacta entre la distancia obtenida por coordenadas.
Tabla N°I: Coordenadas UTM WGS84 del Proyecto.
PUNTO NORTE ESTE

1 935016.35 386354.10
(ver foja 39 a la 38 del expediente administrativo). Dichas coordenadas fueron
verificadas por DIAM, mediante Mediante MEMORANDO-DIAM- 1790-2022,
indicando que “... con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Puntos:

Fuente de agua superficial, Fuente hidrica — Rio QuiQui; Fuera del Sistema

Nacional de Areas Protegidas: Fuera de los limites del SINAP” (ver fojas 84 y 85

del expediente administrativo).
Presentar anélisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada). El promotor indic que
“Se solicita una extension de tiempo para presentar los andlisis de calidad de agua
solicitados, ya que nos encontramos en trdmite de aprobacion de presupuesto por
parte de la entidad licitante, para contratar al laboratorio acreditado para hacer los
analisis solicitados y gestionando los permisos requeridos para ingresar a la
Comarca Ngabe Buglé” (ver foja 38 del expediente administrativo). Por consiguiente,
se realiza nuevamente la solicitud en una segunda informacion aclaratoria

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba aclarar si para el desarrollo del proyecto se
contempla el uso de plaguicida. De ser afirmativa la respuesta, se solicita:

1.

il.

Especificar los impactos y las medidas de mitigacién con respecto al suelo y a la
fuente hidrica. El promotor indicé que “No se contempla el uso de plaguicidas en este
proyecto” (ver foja 38 dl expediente administrativo).

Como sera el manejo y disposicion de los mismos. El promotor indicé que “No se
contempla el uso de plaguicidas en este proyecto” (ver foja 38 dl expediente
administrativo). Dichas respuestas no fueron conforme con lo solicitado, por lo que se
requirio en una segunda informacién aclaratoria.

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informaci6n aclaratoria presentada por
el promotor, se consider6 realizar una segunda nota aclaratoria, por lo que a través de la nota
DEIA-DEEIA-AC-0184-0712-2022 de 07 de diciembre de 2022, se solicito lo siguiente:
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1. En la respuesta a la pregunta 11, en el punto (a) donde se solicita aclarar si aledafio al
proyecto existe una fuente hidrica, indicar su nombre y distancia con el area del proyecto,
aportar las coordenadas y presentar analisis de la calidad de agua de la misma, donde el
promotor manifesté que “La fuente hidrica mds cercana al proyecto es el Rio Quiqui el
cual se encuentra aproximadamente a unos 200m de distancia del drea de influencia del
proyecto” presentando las coordenadas (935016.35 - 386354.10), ademas indico que “Se
solicita una extension de tiempo para presentar los andlisis de calidad de agua
solicitados...”. Sin embargo, en el mapa cartografico adjunto a la verificacién de las
coordenadas por la Direccién de Informética Ambiental, se evidencia que muy cercano al
poligono del proyecto se ubica una fuente hidrica quebrada s/n, que desemboca en la
quebrada Tortuga y esta a su vez, en el rio Qui Qui. Por lo que se solicita:

a. Aclarar por qué no se identificé la quebrada s/n, como la fuente hidrica mas
cercana al proyecto.

b. Indicar la distancia que se encuentra la quebrada s/n, al poligono del proyecto,
aportando las coordenadas UTM de la misma.

c. Presentar andlisis de calidad de agua de la quebrada s/n, por un laboratorio
acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia
autenticada).

2. En respuesta a la pregunta 2, en el punto (e) y la pregunta 11 del acépite (iii) donde se
solicitaba presentar el analisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado, elaborado
y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada), el promotor indicé que
“Se solicita una extensién de tiempo para presentar los anélisis de calidad de agua
solicitados...”. Por lo antes indicado se reitera:
a. Presentar el andlisis de calidad de agua, por un laboratorio acreditado, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada).

3. En respuesta a la pregunta 3, donde se solicitaba presentar informe arqueoldgico,
considerando lo establecido en la Resolucién N°067-089 DNPH de 10 de julio de 2008,
firmado por el idéneo y en caso de ser copia, debera estar notariada, donde el promotor
indico que “Se solicita una extension de tiempo para presentar el informe arqueolégico...”
Por lo antes sefialado, se reitera:

a. Presentar informe arqueoldgico, en base a la Resolucion N°067-089 DNPH de 10
de julio de 2008, “Por la cual se Define Términos de Referencia para la Evaluacién
de los Informes de Prospeccidn, excavacidén y rescate arqueoldgico, que sean
producto de los Estudios de Impacto Ambiental...”, firmado por el idéneo y en
caso de ser copia, debera estar notariada.

4. En respuesta a la pregunta 4, donde se solicitaba presentar el analisis de calidad de aire e
informe de monitoreo de ruido, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o
copia autenticada) y adjuntando el certificado de calibracion (en espafiol) del aparato
utilizado en las mediciones, donde el promotor indicé que “Se solicita una extensién de
tiempo para presentar el informe de monitoreo de ruido...”, por lo antes indicado, se
reitera:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado
y firmado por un personal idoéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones.

5. En respuesta a la pregunta 5, donde se solicita en el punto (a, ¢) indicar donde sera la
disposicion final de estas aguas residuales tratadas por el biodigestor, donde el promotor
indicd que “El agua tratada que sale del Biodigestor debe ser descargada a suelo en un
pozo de absorcién o zanja de infiltracién, utilizando las recomendaciones indicadas por la
NOM-006-CONAGUA-1997” y “El agua tratada que sale del Biodigestor debe ser
descargada a suelo en un pozo de absorcién o zanja de infiltracién, utilizando las
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recomendaciones indicadas por la NOM-006-CONAGUA-1997... y que ... El Biodigestor
tendrd una capacidad de 22lt/seg...”. Sin embargo, la norma citada es para ser aplicada en
Meéxico y solo se menciona la capacidad del biodigestor, més no el caudal de descarga, por
consiguiente, no se tiene la certeza si el pozo de absorcién cuenta con la capacidad. Por lo
antes indicado se solicita:

a. Qué normativa vigente en Panam4 serd aplicada, para la disposicién final de las
aguas residuales tratadas del biodigestor, punto (a, c).

b. Presentar el caudal de descarga proveniente del biodigestor hacia el pozo de
absorcién y si dicho pozo cuenta con la capacidad de infiltracion.

De igual forma, en el acapite d, el promotor sefiala “Para la limpieza del tanque séptico se
contratardn los servicios...”. No obstante, el sistema de tratamiento identificado por el
promotor es biodigestor. Por lo que se solicita:

a. Aclarar cudl sera el sistema de tratamiento a utilizar para las aguas residuales del
proyecto.

En el acdpite f, donde se solicitaba Presentar prueba percolacién del suelo, firmado por un
profesional idéneo donde se establezca que se cuenta con la capacidad para manejar el
volumen de aguas del proceso, el promotor indicé “Se solicita una extension de tiempo
para presentar la prueba de percolacicn...”. Por lo que se reitera:

a. Presentar prueba percolacién del suelo, firmado por un profesional idéneo donde se
establezca que se cuenta con la capacidad para manejar el volumen de aguas del
proceso.

En el acapite h, donde se solicitaba indicar qué alternativas o c6mo manejaran las aguas
tratadas cuando los suelos estén saturados producto de las lluvias, entre otros factores. . ., el
promotor responde que “Los efluentes de aguas tratadas serdn dirigidos a las zanjas de
infiltracidn, estas tendrdn la capacidad suficiente para procesar las aguas tratadas...”.
Sin embargo, en la respuesta de los acapites (a, c) se indica que el agua tratada que sale del
biodigestor debe ser descargado al suelo en un pozo de absorcién. Por lo que se solicita:

a. Aclarar donde seran dirigidos los efluentes de las aguas tratadas provenientes del
biodigestor a un pozo de absorcién o a una zanja de infiltracion. el pozo o la zanja
deben sustentar que se cumpla con lo solicitado en el punto anterior del acapite (f).

6. En respuesta a la pregunta 9, acdpite (b) se menciona “A4 continuacién, se muestra las
coordenadas UTM WGS84 de la ubicacién de la fosa de incineracion...”. No obstante, se
presenta tabla N°4, en la cual se indica Coordenadas UTM WGS84 del Incinerador.
Igualmente, en el acépite (d) se menciona “El incinerador serd utilizado uinicamente en
caso de que el Rio Quiqui se desborde, dejando a la comunidad de Cerro Banco
incomunicada durante un extenso periodo de tiempo, en el cual no sea posible transportar
via terrestre los desechos al vertedero mds cercano.

El uso de la fosa de incineracion deberd cumplir con el Decreto No.263 del 23 de agosto
de 2004, que dicta normas sanitarias para la obtencion de los permisos de construccion y
operacion, asi como la vigilancia de los sistemas de incineracidn y coincineracion.
En caso de requerir del uso del incinerador, el mismo podria ocasionar los siguientes
impactos ambientales:”. Sin embargo, no se deja claro si se construird una fosa de
incineracion o un incinerador. Por lo que se solicita:

a. Aclarar si el proyecto para el manejo de sus desechos sélidos ser por una fosa de

incineracion o un incinerador.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar por qué no se identificé la quebrada s/n,

como la fuente hidrica méas cercana al proyecto. El promotor indico que “Se aclara que no
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se tomd en cuenta a la quebrada s/n como fuente hidrica mds cercana al proyecto, debido a
que estd quebrada presenta un caudal demasiado bajo y es una fuente muy pequeria, por la
cual solo fluyen aguas pluviales” (ver fojas 167 ala 166 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a indicar la distancia que se encuentra la quebrada
s/n, al poligono del proyecto, aportando coordenadas. El promotor sefialo que “La quebrada
s/n se encuentra a 49.59 metros del drea de influencia del proyecto. A continuacion, se
muestra las coordenadas UTM WGS84. Cabe sefialar que las alineaciones no son tramos
rectos, sino que se adaptan a la conformacion del terreno, por lo que no puede esperarse
una coincidencia exacta entre la distancia obtenida por coordenadas.

Tabla N°I: Coordenada UTM WGS84 de la quebrada s/n.

PUNTO NORTE ESTE
1 935184.3 386344.1

(ver foja 166 del expediente administrativo).
Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccién de Informatica Ambiental, a través
del MEMORANDO-DIAM-0392-2023, en la cual informa que los datos proporcionados se
establecieron por puntos: quebrada s/n, (ver fojas 170 a la 171 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (c), la cual hacia referencia a presentar analisis de calidad de agua de la
quebrada s/n, por un laboratorio acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo
(original o copia autenticada). El promotor sefialo que “El agua que fluye por la quebrada
S/N es proveniente de las aguas de lluvia que se presentan tinicamente en época lluviosa.
Actualmente, en época seca, la quebrada no cuenta con caudal de agua suficiente, por lo

cual no se puede realizar el muestreo requerido para el andlisis de la calidad de sus aguas”
(ver foja 165 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, la cual se solicita presentar el analisis de calidad de agua por un
laboratorio acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada).
El promotor indicé que “Se adjunta en los anexos el andlisis de calidad de agua del rio Qui
Qui, por un laboratorio acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo” (ver fojas
164 y 153 ala 158 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, la cual se solicita presentar informe arqueoldgico. El promotor indico
“Se adjunta en los anexos el informe arqueolégico solicitado, firmado por el idéneo” (ver fojas
164 y 118 ala 152 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, la cual se solicita presentar analisis de calidad de aire e informe de
monitoreo de ruido. El promotor indic6 que “Se adjunta en los anexos el original del andlisis de
calidad de aire y del informe de monitoreo de ruido elaborado y firmado por un personal
idoneo” (ver fojas 163 y 117 ala 99 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba que normativa vigente en Panama ser4 aplicada,
para la disposicion final de las aguas residuales tratadas del biodigestor. El promotor aclar6
que “La normativa vigente en Panama que serad aplicada, para la disposicion final de las
aguas residuales tratadas del biodigestor serd la DGNTI COPANIT 35-2019” (ver foja 163
del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), en la cual se solicitaba presentar el caudal de descarga proveniente del
biodigestor hacia el pozo de absorcién y si dicho pozo cuenta con la capacidad de
infiltracién. El promotor sefialo que
descarga del biodigestor:

Poblacion Estimada: 10 personas
Consumo Promedio: 90 gppd

‘...presentamos el disefio completo y caudal de
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Aguas Residuales: 70.00%

Consumo Diario: (90gl/per —dia) * (10 per) = 900 gl / dia

Caudal de Agua Residual = Qar

Qar =900 gl / dia * 0.70

Qar = 630 gl/dia

Vol = 1192 + 0.75 Q Litros

Vol = 2086 Litros

Vol =2100 Litros (Volumen neto del tanque Séptico)

Dimensiones del Tanque Biodigestor:

RP-700

“Método Taft” = q = 5N (t) (gl/ft2 — dia)

Tiempo de percolacion = 5.72 min.

q = 5N () (gl/fi2 — dia)

q=5N(5.72)

q =2.091gl/fi2 —dia

Af = Area de Filtracion

Af = Qar/g

Af = (630 gl/dia) / (2.091 gl / fi2 —dia)

Af=1317.33 112

Hz = Ancho de Zanja

Lz = Largo de Zanja

Asumiendo Ancho de Zanja

Hz = 0.60m = 1.97 ft

Af=(Lz) * (Hz)

Lz 150.64 ft2/1.97 ft

Lz=7646ft=233m

Se utilizard tuberia de drenaje con un recorrido minimo de 2 lineas de 12.00m cada una
separadas a 2.50m entre si, zanjas de 0.60m de ancho y 0.70 m de profundidad. La
tuberia que se utilizard serd de PVC de 4" con una pendiente de +3%. Se colocard una
capa de piedra de triturada o arena gruesa de 15cm por debajo de la parte inferior del
tubo y se seguird rellenando con el mismo material hasta alcanzar 5cm por encima de la
parte superior del tubo y el resto se rellena con tierra. Construir de 1.60 x 1.60 x 1.80 =
4.61 m3. Presentamos un esquema del filtro percolador en donde aclaramos que es un
esquema y el termino tanque séptico para este proyecto es un biodigestor” (ver fojas 161
ala 162 del expediente administrativo).

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar cual sera el sistema de tratamiento a utilizar

para las aguas residuales del proyecto. El promotor aclar6 que “Aclaramos que el sistema de
tratamiento propuesto para este proyecto es un biodigestor.
En el acdpite f, donde se solicitaba Presentar prueba percolacion del suelo, firmado por un
profesional idoneo donde se establezca que se cuenta con la capacidad para manejar el
volumen de aguas del proceso, el promotor indicé "Se solicita una extensién de tiempo para
presentar la prueba de percolacion...”. Por lo que se reitera:” (ver foja 161 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba presentar percolacién del suelo. El promotor indico

que “Se presenta en los anexos el estudio de percolacion sellado por el idéneo
correspondiente.
En el acdpite h, donde se solicitaba indicar qué alternativas o cémo manejardn las aguas
tratadas cuando los suelos estén saturados producto de las lluvias, entre otros factores..., el
promotor responde que "Los efluentes de aguas tratadas serdn dirigidos a las zanjas de
infiltracion, estas tendrdn la capacidad suficiente para procesar las aguas tratadas...”. Sin
embargo, en la respuesta de los acapites (a, c) se indica que el agua tratada que sale del
biodigestor debe ser descargado al suelo en un pozo de absorcién. Por lo que se solicita:”
(ver foja 160 y 93 a la 98 del expediente administrativo).
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o Al subpunto (a), en la cual se solicitaba aclarar donde seran dirigidos los efluentes de las
aguas tratadas provenientes del biodigestor a un pozo de absorcién o a una zanja de
infiltracién. el pozo o la zanja deben sustentar que se cumpla con lo solicitado en el punto
anterior del acapite (f). El promotor indicé que “Los efluentes del biodigestor irdn a un
filtro percolador o zanja de absorcidn, cuyo disefio se presenta en el punto anterior” (ver
foja 160 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 6, la cual se solicita aclarar si el proyecto para el manejo de sus desechos
solidos serd por una fosa de incineracion o un incinerador. El promotor aclard que “Se hara uso
de una fosa de incineracién para el manejo de los desechos sélidos, si y solo si se presenta por
causas naturales el impedimento de trasladar via terrestre los residuos sélidos generador por el
proyecto, al vertedero mas cercano” (ver foja 159 del expediente administrativo).

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, la primera informacién aclaratoria, y el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

¢. Solicitar previo inicio de obra, ante la Direccion Regional de la Comarca Ngibe Buglé, los
permisos de uso de agua, en cumplimiento de la Ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 de
abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de julio de
1973 que “Reglamenta el Otorgamiento de Permisos y Concesiones Para Uso de Agua™; y
la Resolucion AG-0145-2004 del 7 de mayo de 2004 “Que establece los requisitos para
solicitar concesiones transitorias o permanentes para derechos de uso de aguas y se dictan
otras disposiciones”.

d. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biolégico, Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales. y
DGNTI-COPANIT 21-2019 “Tecnologia de los alimentos. Agua Potable. Definiciones y
requisitos generales.

e. Hacerse responsable del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 noviembre
de 1947 - Cédigo Sanitario. )

f.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién
De La Salud. Seguridad. Calidad Del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos A Cuerpos y
Masas de Aguas Continentales Y Marinas, y €l Reglamento DGNTI-COPANIT 47-2000
Agua. Usos y Disposicion Final De Lodos.

g. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
vibraciones”.

h.  Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y
disposicion final de lodos™.
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i. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la
etapa de construccién, e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

J- Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

k. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el 4rea. Sefializar el lugar
de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes

1. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

m. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicaciéon para la disposicion final, durante las fases de
construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

0. Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de
vida silvestre en la Republica de Panamd y se dictan otras disposiciones, el Decreto
Ejecutivo No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la
Ley 39 de 24 de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7
de junio de 1995 sobre Vida silvestre”.

p. Coordinar con la Direccién Regional de la Comarca Ngibe Buglé, durante la fase de
construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los
predios del area de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacién
de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento.
Para ello cumplir, con la Resoluciéon AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los
requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26063).

q. Presentar ante la Direcciéon Regional de la Comarca Ngibe Buglé, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR
del Proyecto.

r. Notificar la Direccién Regional de la Comarca Ngibe Buglé, si por cualquier motivo se
decide no continuar con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar la labor de
recuperacion de las areas afectadas y comunicarles la decision a las autoridades
competentes.

s. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccién
Regional de la Comarca Ngibe Buglé del Ministerio de Ambiente; cumplir con la
Resoluciéon DM-0055-2020 de 7 de febrero de 2020.
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t. Efectuar el pago en concepto de indemnizaciéon ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional de Chiriqui establezca el monto a
cancelar.

u. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

v. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido, para las 4reas residenciales e
industriales”.

w. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales™ y €l Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “Por el cual se determina los niveles de ruido, para las dreas residenciales e
industriales”.

X. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008 “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

y. En el caso de que, durante la construccion, operacion y/o ejecucion del proyecto, se de la
ocurrencia de incidentes y/o accidentes, debera cumplir con lo establecido en la
Resolucién No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece el
procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al

2

ministerio de ambiente.

z. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

aa. Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos e insumos.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, la primera y segunda informacién aclaratoria, presentada
por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el
desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmoésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.
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V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacidn de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes.

 Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”, cuyo
promotor es la sociedad PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.

/\

4 f 4
exrrs, CONSEJO TECNICO NACIONAL L
o DE AGRICULTURA
B 1= ALFONSO MARTINEZ R . -
[ TS MAESTRIAEN C AMEISATALES VAEL
B . C/ENF. M REC NAT MED A0V
i IDONEIDAD: §,553-10-M18 22 ALFONSO MARTINE R.

Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental

ANALALYA CASTILLERO PINZON

Jefz’del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental
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Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
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Directorﬁe Informacion Ambiental

ASUNTO:
FECHA:

Verificacion de coordenadas
06 de Marzo de 2023

En atencion al memorando DEEIA-0115-1502-2023, en seguimiento del DEEIA-0714-2911-2022 se
solicita generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacion del proyecto, carrespondiente al
Estudio de Impacto Ambiental categoria |, titulado "CONSTRUCCIOON DEL NUEVO CENTRO DE SALUD
DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS", cuyo promotor es PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES, S.A., le informamos que con los datos proporcionados se determing lo siguiente.

Varizbles Descripeion

Quebrada S/N, Calidad de Aire y Ruido

L Calidad de agua, Prospeccién arqueolfgica

Cobertura Boscosay Uso de la

Tierra, aiio 2012 Pasto

Provincia: Bocas del Toro
Distrito: Bocas del Toro
Corregimiento: Bocas del toro (Cabecera)

Divisién Politica Administrativa

Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipo: VI.

Sistema Nacional de Areas

Protegidas (SINAP) Fuera del SINAP

Atentamente,

Adj: Mapa

AQDGCjmiym

CC: Departamento de Geomélica
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COMARCA NGABE BUGLE, DISTRITO DE BESIKO, CORREGIMIENTO DE CERRO 110
BANCO, PROYECTO CATEGORIA |, "CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS"
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL :
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acto Ambiental

ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 15 de febrero de 2023

En seguimiento al MEMORANDO DEEIA-0714-2911-2022, solicitamos generar una sola
cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto, correspondiente a la segunda
informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:
“CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y
RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”, a desarrollarse en el corregimiento de Cerro Banco,
distrito de Besikd, Comarca Ngidbe Bugle, cuyo promotor es el PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES, S.A., la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas
Hidrograficas, Topografia, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el area de su competencia, a méas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Adjunto:
- Coordenadas impresas de la quebrada s/n, coordenadas de la calidad de agua, aire y ruido
y coordenadas de prospeccion arqueoldgica, las mismas también fueron adjuntadas a la

carpeta compartida de DIAM.

Nota:
e Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZﬂ remitir ‘a Gantagratia

generada. RERGS Lo e | rAMENRE
N° de expediente: DEIA-I-F-107-2022 Ay Ty
Fecha de Tramitacion (ANO): 2022 RECIBIDC
Fecha de Tramitacién (MES): SEPTIEMBRE por: 1Y Ly

Fecha: /é"'& -3

DDE/ P.fahr; Hora: _ /D« [ 5

Albrook, Caile 8roberg, Edifico 804
Repibika de Panama
Tel : (507} 500-085S

vearw.miambiente .Qob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0



Panama, 14 de febrero de 2023. @ m

Ministro

MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ministro:

Por este medio, yo, Vitelio Nivaldo Madrid Martinez, hombre, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal No. 7-85-205, Representante Legal
de PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A., empresa promotora del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO
BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”, hago entrega del informe de
ampliacion No.2 que da respuesta a la nota No. DEIA- DEEIA-AC-0184-0712-
2022, emitida por el Ministerio de Ambiente, donde se solicita aclarar informacion

surgida luego de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Atentamente,

WL

VITELIO NIVALDO MADRID MARTINEZ
Representante Legal de la Empresa

Proyectos y Construcciones, S.A.

((7?3'?351—(?:01:;} B
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INFORME DE AMPLIACION No.2
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

“CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y
RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Promotor: Proyectos y Construcciones S.A.
Representante Legal: Vitelio Nivaldo Madrid Martinez
Ubicacion: Corregimiento de Cerro Banco, distrito de Besiko, Comarca Ngabé

Bugle

La siguiente ampliacion se presenta para dar respuesta a la Nota No. DEIA-DEEIA-
AC-0184-0712-2022, emitida por el Ministerio de Ambiente, donde se solicita aclarar
informacién surgida luego de la evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental que nos

ocupa, sobre lo cual se aclara lo siguiente:

1. En la respuesta a la pregunta 11, en el punto (a) donde se solicita aclarar si
aledanio al proyecto existe una fuente hidrica, indicar su nombre y distancia con
el area del proyecto, aportar las coordenadas y presentar analisis de la calidad
de agua de la misma, donde el promotor manifesté (La fuente hidrica mas
cercana al proyecto es el Rio Quiqui el cual se encuentra aproximadamente a
unos 200m de distancia del area de influencia del proyecto” presentando las
coordenadas (935016.35 -386354.10), ademas indicé que “Se solicita una
extension de tiempo para presentar los analisis de calidad de agua
solicitados...”. Sin embargo, en el mapa cartografico adjunto a la verificacion de
las coordenadas por la Direccién de Informatica Ambiental, se evidencia que
muy cercano al poligono del proyecto se ubica una fuente hidrica quebrada s/n,
que desemboca en la quebrada Tortuga y esta a su vez, en el rio Qui Qui. Por

lo que se solicita:

a. Aclarar por qué no se identificé la quebrada s/n, como la fuente hidrica

mas cercana al proyecto.
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R. Se aclara que no se tomé en cuenta a la quebrada s/n como fuente hidrica mas
cercana al proyecto, debido a que esta quebrada presenta un caudal demasiado
bajo y es una fuente muy pequefia, por la cual solo fluyen aguas pluviales.

b. Indicar la distancia que se encuentra la quebrada s/n, al poligono del
proyecto, aportando coordenadas UTM de la misma.

R. La quebrada s/n se encuentra a 49.59 metros del area de influencia del proyecto.

A continuacién, se muestra las coordenadas UTM WGS84. Cabe sefialar que las

alineaciones no son tramos rectos, sino que se adaptan a la conformacién del

terreno, por lo que no puede esperarse una coincidencia exacta entre la distancia

obtenida por coordenadas.

Tabla N°1: Coordenada UTM WGS84 de la quebrada s/n.

1 935184.3 386344.1

Fuente: Datos de campo
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c. Presentar analisis de calidad de agua de la quebrada s/n, por un
laboratorio acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo
(original o copia autenticada).

R. El agua que fluye por la quebrada S/N es proveniente de las aguas de lluvia que
se presentan unicamente en época lluviosa. Actualmente, en época seca, la
quebrada no cuenta con caudal de agua suficiente, por lo cual no se puede realizar
el muestreo requerido para el andlisis de la calidad de sus aguas.

idad:0 SR
-ameridadorg
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2. En respuesta a la pregunta 2, en el punto (e) y la pregunta 11 del acapite (iii)
donde se solicitaba presentar el analisis de calidad de gua por un laboratorio
acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia
autenticada), el promotor indicé que “Se solicita una extensiéon de tiempo para
presentar los analisis de calidad de agua solicitados...”. Por lo antes indicado

se reitera:

a. Presentar el analisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado,
elaborado y firmado por un personal idoneo (original o copia

autenticada).

R. Se adjunta en los anexos el analisis de calidad de agua del rio Qui Qui, por un
laboratorio acreditado, elaborado y firmado por un personal idoneo.

3. En respuesta a la pregunta 3, donde se solicitaba presentar informe
arqueolégico, considerando lo establecido en la Resolucion N°067-089 DNPH
de 10 de julio de 2008, firmado por el idéneo y en caso de ser copia, debera
estar notariada, donde el promotor indicé que "Se solicita una extension de
tiempo para presentar el informe arqueolégico...".

Por lo antes senalado, se reitera:

a. Presentar informe arqueolégico, en base a la Resolucion N°067-089
DNPH de 10 de julio de 2008, "Por la cual se Define Términos de
Referencia para la Evaluacion de los Informes de Prospeccion,
excavacion y rescate arqueolégico, que sean producto de los Estudios
de Impacto Ambiental...", firmado por el idéneo y en caso de ser copia,
debera estar notariada.

R. Se adjunta en los anexos el informe arqueoldgico solicitado, firmado por el

idéneo.
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4. En respuesta a la pregunta 4, donde se solicitaba presentar el analisis de
calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y firmado por un
personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el certificado de
calibracidon (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones, donde el
promotor indico que "Se solicita una extensiéon de tiempo para presentar el

informe de monitoreo de ruido...", por lo antes indicado, se reitera:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de
ruido, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia
autenticada) y adjuntando el certificado de calibracion (en espariol) del
aparato utilizado en las mediciones realizadas.

R. Se adjunta en los anexos el original del analisis de calidad de aire y del informe

de monitoreo de ruido elaborado y firmado por un personal idéneo.

5. En respuesta a la pregunta 5, donde se solicita en el punto (a, ¢) indicar dénde
sera la disposicion final de estas aguas residuales tratadas por el biodigestor,
donde el promotor indicé que "El agua tratada que sale del Biodigestor debe ser
descargada a suelo en un pozo de absorcion o zanja de infiltracion, utilizando
las recomendaciones indicadas por la NOM-006-CONAGUA-1997" y "El agua
tratada que sale del Biodigestor debe ser descargada a suelo en un pozo de
absorcion o zanja de infiltracién, utilizando las recomendaciones indicadas por
la NOM-006-CONAGUA-1997... y que.. El Biodigestor tendra una capacidad de
22lt/seg...". Sin embargo, la norma citada es para ser aplicada en México y solo
se menciona la capacidad del biodigestor, mas no el caudal de descarga, por
consiguiente, no se tiene la certeza si el pozo de absorcion cuenta con la

capacidad. Por lo antes indicado se solicita:

a. Qué normativa vigente en Panama sera aplicada, para la disposicion
final de las aguas residuales tratadas del biodigestor, punto (a, c)..

R. La normativa vigente en Panama que sera aplicada, para la disposicion final de
las aguas residuales tratadas del biodigestor sera la DGNTI COPANIT 35-2019.
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b. Presentar el caudal de descarga proveniente del biodigestor hacia el
pozo de absorcion y si dicho pozo cuenta con la capacidad de
infiltracion.

R. A continuacion, presentamos el disefio completo y caudal de descarga del

biodigestor:

Poblacién Estimada: 10 personas

Consumo Promedio: 90 gppd

Aguas Residuales: 70.00%

Consumo Diario: (90gl/per — dia) * (10 per) = 900 gl / dia

Caudal de Agua Residual = Qar
Qar=900gi/dia*0.70
Qar =630 gl/dia

Vol=1192 +0.75Q Litros
Vol = 2086 Litros
Vol = 2100 Litros (Volumen neto del tanque Séptico)

Dimensiones del Tanque Biodigestor:
RP-700

“Método Taft” = q = 5/V (t) (gI/ft2 — dia)
Tiempo de percolacién = 5.72 min.

q = 5N (t) (gIft2 — dia)

q=5N(5.72)

q=2.091gl/ft2 dia

Af = Area de Filtracion
Af = Qar/q
Af = (630 glidia) / (2.091 gl / ft2 —dia)
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Af=1,317.33 ft2

Hz = Ancho de Zanja

Lz = Largo de Zanja
Asumiendo Ancho de Zanja
Hz =0.60m = 1.97 ft

Af = (Lz) * (Hz)
Lz 150.64 ft2 / 1.97 ft
Lz =76.46 ft=23.3m

Se utilizara tuberia de drenaje con un recorrido minimo de 2 lineas de 12.00m cada
una separadas a 2.50m entre si, zanjas de 0.60m de ancho y 0.70 m de profundidad.
La tuberia que se utilizard sera de PVC de 4” con una pendiente de +3%. Se
colocara una capa de piedra de triturada o arena gruesa de 15cm por debajo de la
parte inferior del tubo y se seguira rellenando con el mismo material hasta alcanzar
5cm por encima de la parte superior del tubo y el resto se rellena con tierra. Construir
de 1.60 x 1.60 x 1.80 = 4.61 m3. Presentamos un esquema del filtro percolador en
donde aclaramos que es un esquema y el termino tanque séptico para este proyecto

es un biodigestor.

a. Aclarar cual sera el sistema de tratamiento a utilizar para las aguas
residuales del proyecto.
R. Aclaramos que el sistema de tratamiento propuesto para este proyecto es un

biodigestor.

En el acapite f, donde se solicitaba Presentar prueba percolacion del suelo, firmado
por un profesional idéneo donde se establezca que se cuenta con la capacidad para
manejar el volumen de aguas del proceso, el promotor indicé "Se solicita una
extension de tiempo para presentar la prueba de percolacion...". Por lo que se

reitera:
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a. Presentar prueba percolacion del suelo, firmado por un profesional
idoneo donde se establezca que se cuenta con la capacidad para
manejar el volumen de aguas del proceso.

R. Se presenta en los anexos el estudio de percolacion sellado por el idéneo

correspondiente.

En el acapite h, donde se solicitaba indicar qué alternativas o0 como manejaran las
aguas tratadas cuando los suelos estén saturados producto de las lluvias, entre
otros factores..., el promotor responde que "Los efluentes de aguas tratadas seran
dirigidos a las zanjas de infiltracién, estas tendran la capacidad suficiente para
procesar las aguas tratadas...". Sin embargo, en la respuesta de los acapites (a, c)
se indica que el agua tratada que sale del biodigestor debe ser descargado al suelo
en un pozo de absorcién. Por lo que se solicita:

a. Aclarar donde seran dirigidos los efluentes de las aguas tratadas
provenientes del biodigestor a un pozo de absorcién o a una zanja de
infiltracién. el pozo o la zanja deben sustentar que se cumpla con lo
solicitado en el punto anterior del acapite (f).

R. Los efluentes del biodigestor iran a un filtro percolador o zanja de absorcion, cuyo

disefo se presenta en el punto anterior.

6. En respuesta a la pregunta 9, acapite (b) se menciona "A continuacion, se
muestra las coordenadas UTM WGS84 de la ubicacion de la fosa de
incineracion...". No obstante, se presenta tabla N°4, en la cual se indica
Coordenadas UTM WGS84 del Incinerador. Igualmente, en el acapite (d) se
menciona "El incinerador sera utilizado tinicamente en caso de que el Rio Quiqui
se desborde, dejando a la comunidad de Cerro Banco incomunicada durante un
extenso periodo de tiempo, en el cual no sea posible transportar via terrestre

los desechos al vertedero mas cercano.
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El uso de la fosa de incineracion debera cumplir con el Decreto No.263 del 23 de
agosto de 2004, que dicta normas sanitarias para la obtencion de los permisos de
construccion y operacién, asi como la vigilancia de los sistemas de incineracion y

coincineracion.

En caso de requerir del uso del incinerador, el mismo podria ocasionar los siguientes
impactos ambientales:". Sin embargo, no se deja claro si se construira una fosa de

incineracién o un incinerador. Por lo que se solicita:

a. Aclarar si el proyecto para el manejo de sus desechos sélidos sera
por una fosa de incineracion o un incinerador.
R. Se hara uso de una fosa de incineracion para el manejo de los desechos sélidos,
si y solo si se presenta por causas naturales el impedimento de trasladar via
terrestre los residuos sélidos generador por el proyecto, al vertedero mas cercano.

ANEXOS.
1. Analisis de calidad de agua de la fuente de captacion de agua cruda para
consumo humano.

Informe de prospeccién arqueolégica.

Analisis de calidad de aire.

Informe de monitoreo de ruido.

N AW N

Estudio de Percolacion.
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E \ WALITS CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. ' '
\Q J SER VICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52 * w w
e LABORATORIO DE ENSAYO
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680

INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001

INFORME DE RESULTADOS DE MONITOREO DE
CALIDAD DE AGUA NATURAL

2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE NUEVO
CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y
RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS

CERRO BANCO, CHIRIQUI

CQS-RLA-632-22



2\ CORPORACION

\QUALITY

@QERVICES

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

RUC: 1707902-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO

Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680

INFORME DE RESULTADOS

1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA/SOLICITANTE

v-6

CQS-INST-003-F001

s+

*m-.,*

ﬂmllre:_PR_O}:ECTO: CONSTRUCCION DE NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS

_Contacto: Héctor Justiniani

Teléfono/ Correo Electrdnico: -—/~—

2. DATOS TECNICOS

Procedimiento de Planificacion y Ejecucion de Muestreo: N/A

Plan de Muestreo: N/A

Cadena de Custodia: CC-780-12-22

Direccion de Colecta de la Muestra: Cerro Banco, Chiriqui

Matriz: Agua Natural (B)

Especie: N/A

Numero de Muestras: Una (1) muestra

Lote: N/A

Tipo de Ensayos a Realizar: fisicoquimicos y microbiolégicos

Fecha de Produccion: N/A

Fecha de Muestreo: N/A

Fecha de Recepcion en el Laboratorio: 27 de diciembre de 2022

Fecha de Andlisis de la Muestra en el Laboratorio: 27 al 29 de diciembre de 2022

Fecha del Reporte: 6 de enero de 2023

Condiciones Ambientales del |

Laboratorio

Temperatura (°C) 22.4+0.11

Humedad (%) 60.3%0.8

Norn;a A_plicable: Decreto Ejecutivo No. 75 (de 4 de junio de 2008). “Por el cual se dicta la norma prima?a de calidad ambiental y niveles

_de calidad para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo”. Sin contacto directo.

3. RESULTADOS

Decreto Ejecutivo

No. 75 (de 4 de junio

|
Incertidumbre

Unidad de

Parametro M1 de 2008). ) L.C. Medida Método
Sin Contacto Directo .
Unidades de
pH 6.97 6.5-8.5 0.044 0.1 oH SM-4500-HB
Conductividad Eléctrica 683 N/A 12.046 2.0 pS/cm SM-2510-B
Turbiedad 0.61 50-100 3.230 0.5 NTU SM 2130-B
' Demanda Quimica de ] fi- =" e | e
N/A 0.173 3 L HACH 8000
| Oxigeno (DQO) 8 / i mg/_ —
Coliformes Totales 100 N/A 0.200 i UFC/100 mL SM 9222B
Coliformes Fecales 50 251—-450 0.200 1 UFC/100 mL SM 9222D
Sélidos Suspendidos Totales <242 <50 0.021 2.42 mg/L

SM-2540D

CQS-RLA-632-22
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_ (C(\))ETP_XRLAI(TI(? CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. ,
@ SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52 * w »
; LABORATORIO DE ENSAYO 3 (roer
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 }
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001 =
sélidos Disueltos Totales |l 120 | <500 0.022 | 2.0 mg/l | SM-2540C
(. i | | | HACH
“E)sforo Total 0.54 N/A 0.025 0.02 mg/L 8190/8048
Nitrato _ 0.2 N/A 0.053 0.3 mg/L HACH 8039
4. DECLARACION DE CONFORMIDAD
Muestra Parametro (s) Conformidad del resultado
NO CONFORME
M1 | : " . | -
pH, Turbiedad, Coliformes Fecales, Solidos | CONEORME

Suspendidos Totales, Solidos Disueltos Totales

Los resultados obtenidos para los pardmetros solicitados por muestra fueron evaluados contra los valores permisibles establecidos en la
Norma Aplicabie (Decreto Ejecutivo No. 75 (de 4 de junio de 2008). “Por el cual se dicta la norma primaria de calidad ambiental y
 niveles de calidad para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo”. Sin contacto directo.).

5. DESCRIPCION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

N: 935025 (d)
5.1. PUNTO 1: M1 COORDENADAS (UTM —
_ (utm) . 386370 (d)

-

F )
7 e
FOTO 1. Colecta de muestra (foto suministrada por el cliente)

CQS-RLA-632-2
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/7 CORPORACION < £l 2,
A\ QU ALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. ¥ %
L :} SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52 * w *
LABORATORIO DE ENSAYO AT
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 N gt )
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001 '

6. MAPA DE UBICACION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

v =

Google Earth

Figura No. 1. Area de Muestreo

7. OBSERVACIONES

El cliente fue responsable de la etapa de muestreo, por lo cual los resultados aplican a la muestra tal como se recibid.

8. OPINIONES E INTERPRETACIONES

N/A

ELABORADO POR: APROBADO POR: l

Liaunf -+ #5 .
2 Voo 85| | e b A
P hodoe L meky,

LMrTGordén Lic. Diana Pérez - -
Analista de Laboratorio Analista de Laboratorio &mﬁﬂtmﬁm 1l
Quimico
CIENCIAS BIOLOGICAS Idoneidad No. 0667
Diana L. Pérez R. Ley 45 del 7 agosto de 2001
C.T. Idcneidad N° 223
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13.

14.
15.

' \ SUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. S :
\Q J SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52 * w *
S LABORATORIO DE ENSAYO
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-6 €QS-INST-003-F001
NOTAS

(**): Parametro no cubierto por el alcance de la acreditacién.
(*): Parametro subcontratado a un laboratorio externo.
(***): Incertidumbre no calculada.

(d): Dato suministrado por el cliente.

N.D.: No detectado. Cantidad o concentracién por debajo del limite de deteccién del método.
L.D.: Limite de deteccién.

L.C.: Limite de cuantificacion.

La incertidumbre calculada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).

N/A: No aplica.

. MNPC: muy numeroso para contar.
. T.N: corresponde a la Temperatura del Cuerpo Receptor.
. Los resultados de este informe solo se relacionan con las muestras sometidas a ensayo (ver muestras en punto 3 del

presente documento).

Corporacion Quality Services no se hace responsable si la informacién suministrada por el cliente afecta la validez de
los resultados.

Este informe no sera reproducido ni total ni parcialmente sin la autorizacién escrita de Corporacién Quality Services.
Para efecto de los resultados expresados en el informe, la regla de decisién que aplica el laboratorio es en funcién de
la zona de seguridad (w) que es igual a la incertidumbre expandida (U)

9. ANEXOS
9.1. COPIA DE CADENA DE CUSTODIA

CQS-RLA-632-22
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CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. VILLA LUCRE, CAUE 16, CASA N°39
TEL.: {507} 393 8681 - TEL. FAX {507] 393-8680

Y ' LABORATORIO DE ENSAYO FORM. V.t nnmanMM”.mqmwwh
.LN.W,,"_._,,, , _
,rur 2 CAENA DE CUSTODIA (COLECTA Y RECEPCLON DE MUESTRAS) SO COS-PTL-002/
3 i T — I —
: . Mo 2T o . 1_ No. CADENA DE[ ]
, o [SOMETANTE: t Q C lor cch T\_:.;.m: i PROVINCIA: custopIn.:| (C-380+12-22
w ! ¥ No. PLAN DE
ag _ r : &5 DIRECLION: ; =
g i [CONTACTO: \:Mﬂ CTX (V Shoe r) S 2 BReE0 MUESTREO); ]
w W
_m. 8 [TELEFONO/ CORREQ ELECT , N . - No. COTIZACION: 0
w - f | T = T - i i "
[ 3 ) ’ " ] ) s .
TIPO DE ESTABLECIMIENTO: P.Ob.uT.Lnrz_\_e QL Luwe \nfio de Galod ol Crinds Prenco f sicdinca_ o+ Ong K2 03y 4
c6DIGO PARAMETRO T(°C) Vteo. | Vexp. coDIGO PARAMETRO T{*C) Vtes. Vexp. _ PLAN DE MUESTREO: b OBSERVACIONES: Los pardmetros de campo of igual que los de
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8.4 SITIOS HISTORICOS; ARQUEOLOGICOS Y  CULTURALES
DECLARADOS.

84.1 Resumen ejecutivo

Esta Evaluacién arqueolégica hace parte del Estudio de Impacto ambiental
Categoria | denominado “Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro
Banco y residencia de funcionarios” en la cual se evalué la potencialidad histérica
cultural en aplicacién del Criterio Cinco (5) del Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto del 2009.

La investigacion en campo determiné la ausencia de elementos con
caracteristicas arqueolégicas en las areas prospectadas dentro del poligono
correspondiente al proyecto.

La metodologia de prospeccion consistié en realizar un estudio topografico previo
que nos permitiera discernir sobre las areas que pudiesen tener potencial
arqueologico, (Ver capitulo de Metodologia) haciendo principal énfasis en las zonas
no impactadas dentro del poligono del proyecto.

La empresa promotora correspondera con lo que establecen las respectivas
medidas de cautela y notificacién al Ministerio de Cultura, especificamente a la
Direccion Nacional de Patrimonio Histérico en caso sucedan hallazgos fortuitos al
momento de iniciar la obra, tal como esta establecido en la Ley 14 del 5 de mayo de
1982.
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84.2 Descripcién del proyecto

llustracion 8.4. 1: Localizacién del proyecto

Localizacion del proyectos

Googlp Eatth,.

Fuente: datos del promotor.

El proyecto se ubica en la comunidad de cerro Banco, comarca Ngabe-Buglé,
corregimiento de Cerro Banco, distrito de Besiko, provincia de Chiriqui. El poligono
colinda con la calle de acceso principal y al frente se encuentra el CEBG Carlos
Santiago Marcucci. Al encontrarse en una zona céntrica presenta evidencias de
intervencion para la construccion de la calle de acceso, asi como de estructuras que

existian anteriormente y que fueron demolidas.
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84.3 Etnohistoria y arqueologia del Gran Chiriqui

A partir de la llegada de los espafioles a América, se dieron una serie de intentos
de colonizacién de la zona actualmente perteneciente a los Ngébe — Bugle, a través
de incursiones militares, en donde se destaca en las crénicas lo aguerrido de los
grupos indigenas y los contactos realizados, como describié Richard Cooke en su
articulo Los Guaymies si tienen historia, en donde menciona que “En el otro lado de
la cordillera, las entradas del licenciado Espinoza, acompafado por los capitanes
Pedro Gamez y Pascual de Andagoya, lograron establecer muy breves contactos
entre 1516 y 1520 con los indigenas de las montarias de Coclé, Veraguas y Chiriqui
(6sea el area de donde se hablaba idiomas Guaymi en el siglo XIX). En las
montafias donde nace el rio Santa Maria (en este entonces llamado el rio Escoria),
Espinoza intento someter dos veces a un cacique de nombre Esquegua (Esqueva
o Esquema). Este vivia inmediatamente al norte del cacique Escoria, cuyo pueblo
cabecero se encontraba, probablemente, cerca de la raya de Calobre, en la
“verdadera travesia de Veragua” (probablemente en la regiéon de Chitra y La
Yeguada). A pesar de que se llevara consigo noventa hombres, entre ellos veinte
ballesteros, y dos piezas de artilleria, no pudo con la recia defensa de Esquegua y

se retiré humillado™.

En lo referente a la cultura de este cacique de las montanas, dice Espinoza que
hablaba un idioma diferente al de Escori; cultivaba pifias (de las que hacia chicha),
maiz “empedernido” y mameyes; hacia hamacas “delgadas y primas de paja”; y
peleaba con piedras, lanzas y estélicas. Mas al oeste, en el territorio de un tal
tabraba, los espafioles hacen referencia a un juego que le llamaban “bateyn” (un
hombre que habia oido en la Republica Dominicana), el que se jugaba con una
pelota de caucho. Aqui los caciques tenian sus fortalezas hechas con dos cerdas
de “‘maderas y arboles muy gruesos, hincados y su cava muy grande a la

redonda...que podian muy bien pasar por muy buenas fortalezas en Italia”.

! Los Guaymies si tienen historia (Ricahrd Cooke)

u+
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La existencia de lugares fortificados en las montafias es confirmada por Pascual de
Andagoya. Cuando regresaba desde Burica a Nata durante la tercera entrada de
Espinoza, llego a una provincia de “Serranias, tierra fria donde hallamos de muy
hermosas encinas cargadas de bellotas”. Aqui habia “tres o cuatro sefiores...gente
belicosa: tenian muy fortalecidos sus pueblos de cebas y palenques, de unos cardos
muy fuertes, espinosos, entretejidos, que hacian una pared muy recia”. Alude, tal
como Espinoza, a la diversidad lingiistica: “desde Burica hasta esta provincia que

se dice Tobre y trota, casi que cada sefior es de diferente lugar uno de otro”.

Fray Adrian de Santo Thomas, se desempeid en la primera cuarta parte del siglo
XVII, entre los Guaymies; de los informes que enviaba a la orden, Juan de
Meléndez, copia las importantes y especificas relaciones etnograficas y los
aconteceres y vicisitudes del misionero etnégrafo en su obra: Tesoro Verdadero de
Las Indias. De esta obra es donde se cuenta con el conocimiento sobre rituales,
conceptos de divinidad y de algunas caracteristicas sociales?. Hyatt Verrili, fue
enviado por el museo del Indio Americano — Fundacién Hayer — realizo un amplio
recorrido por el istmo recogiendo colecciones etnograficas y arqueologicas. De
todos sus informes, quizas uno de los mas interesantes es el publicado en Indian

Notes, donde describe su visita a los Guaymies.
Contexto Arqueolégico General

El proyecto se localiza en zona arqueolégica denominada como Gran Chiriqui. En
Panama existen tres zonas arqueoldgicas a saber: Gran Darién, Gran Coclé y Gran
Chiriqui. (Ver ilustracién N° 2). En esta ultima es donde se ubica el proyecto, en el
cual se realizo prospeccion arqueolégica superficial con la intencion de determinar
la existencia de sitios arqueolégicos declarados y no declarados que pudiesen estar

distribuidos en el area perteneciente al proyecto.

2 Ver Panama Indigena. Reina Torres de Arauz, Pagina 6
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llustracion 8.4. 2: Mapa de zonas arqueologicas / topografia

Fuente: Tres zonas arqueolégicas: Gran Chiriqui, Gran Coclé, Gran Darién. Fuente: Tesis Doctoral,
Julia del Carmen Mayo Tomé. La industria prehispanica de conchas Marinas en “Gran Coclé”
Panama. Pag.17.

La zona estaba entonces habitada por grupos indigenas dispersos de la cultura
guaymi, quienes ocupaban Chiriqui, Bocas del Toro y parte de Veraguas. Bajo el
nombre de guaymi, se agrupaban diversos grupos como los changuinas, zurias,
doraces y otros®”".

El médico francés E. Ménard de Saint-Maurice, entre los afios 1886 y 1889, difundié
sus informaciones en folletos editados independientemente y en revistas cientificas.
“Los dos textos editados que identificamos se titulan Las alfarerias de las sepulturas
indigenas de Chiriqui (Estados Unidos de Colombia), con planchas en heliograbado
tomadas a partir de los especimenes de la coleccion del autor, fotografiados por M.
G. Lancelot4 y, Contribucion al estudio de la Edad de la piedra en el Istmo de
Panama, con planchasb. Entre los informes que sabemos presenté a las
instituciones cientificas y que fueron publicados figuran uno que apareci6 en el

3 Notas sobre las piezas la coleccion arqueoldgica recolectada por E. Ménard de Saint-Maurice, médico de la
Compaiiia del canal de Panama Ivonne Sudrez Pinzén* Universidad Industrial de Santander, Colombia. En un
texto de caracter divulgativo se dan a conocer aspectos de la actividad cientifica adelantada en Panama por
el médico francés E. Ménard de Saint-Maurice, quien estuvo vinculado como médico a la Compaiiia francesa
de construccion del Canal interoceanico.
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Boletin de Geografia histérica y descriptiva del afio 18886 y otro titulado “Los
vestigios prehistéricos en el Istmo de Panama” publicado en Paris en 1887, en la
revista La Naturaleza. Revista de Ciencias y de sus aplicaciones a las artes y a la

industria™.

Las diversas investigaciones arqueolédgicas que se han realizado en el Istmo
durante el siglo XX, particularmente de cientificos como Lothrop, Linné, Ranere,
Linares, Cooke, Sanchez, Torres de Araulz, entre otros, han permitido establecer
tres areas culturas prehispanicas panamefias, en la que se han de tomar las
semejanzas - como la modificacién de la naturaleza para alimentarse y habitar - mas
que las diferencias. A pesar de las particularidades regionales que se evidencia mas
en la ceramica y en la piedra tallada, que trasmitian informacion simbdlica e
ideologica a través de imagenes geométricas, zoomorfas y antropomorfas (Cooke,

2004), podemos considerar las tres regiones como espacios culturales mixtos.

Es cierto que los grupos prehispanicos vivian en frecuentes guerras, como lo
exponen algunos cronistas de inicio del siglo XVI, pero también existia una
indiscutible vinculacién a través del intercambio comercial o trueque como simbolo
de unidad territorial e incluso con territorios distantes hacia el norte y sur de América
(Gazteazoro et al, 1980). Las primeras excavaciones hechas en el Istmo a inicios
del siglo XX, especificamente en las provincias de Coclé (Sitio Conte) y de Chiriqui
(Barriles) fueron efectuadas por personas que carecian de la capacitacion formal y
de objetividad académica necesaria para interpretar correctamente los sitios
prehispanicos. Posteriormente la arqueologia nacional se impregnara de
cientificidad aplicada en los diferentes proyectos que se desarrollaron después del
segundo tercio del siglo XX.

Desde el Golfo de Montijo hasta la costa central de la Bahia de Panama y en la

vertiente opuesta del Caribe los asentamientos, pequefios y grandes, ricos y pobres,

4 MENARD DE SAINT-MAURICE (E.), “Les vestiges préhistoriques dans I'lsthme de Panama”. En: TISSANDIER
(Gaston), rédacteur en chef; PARVILLE, Henri de, directeur, La Nature. Revue des Sciences et de leurs
applications aux arts et a I'industrie. Honorée par M. Le Ministre de I'Instruction Publique d’une souscription
pour les bibliotheques populaires et scolaires, Paris, G. Masson éditeur, libraire de I’Académie de Médicine,
Quinzidme année, deuxieme semestre 1887, n° 731 a 756, 428 p., pp. 525-526.
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usaban e intercambiaban los mismos amuletos, adornos, vasijas y armas decorados
a partir de un mismo sistema simbdlico (Griggs, 1998). El conjunto de objetos e
iconos de Gran Coclé se distingue de otro que, igualmente a partir del 500 a.C..,
llegbé a caracterizar el area que abarca desde el rio Tabasara hasta el Valle del
General en Costa Rica, es decir en Gran Chiriqui (Corrales, 2000). El Gran Darién
contiene iguales distinciones en sus objetos materiales. Sin embargo, no podemos
descartas las similitudes que comparten las tres regiones, por ejemplo, en los
objetos liticos y ceramicos, en inclusive en los aportes paleo ecolégicos que

comparten Gran Chiriqui y Gran Coclé.

Las indagaciones aportan que estas regiones son unidades socioeconémicas — o
zonas de interaccion - norte-sur y costa-costa (Cooke, 1984), a fin de resaltar el
hecho de que cada area abarca un territorio mas extenso que el de las provincias
nominales (Sanchez, 2000), es decir que sus linderos geograficos de cada esfera
fluctuaron a través del tiempo segun cambiaban las relaciones entre el epicentro y
las areas periféricas (Cooke, 2005), en otras palabras entre los grandes sitios y las
zonas subordinadas a estos. Todo ello de acuerdo las caracteristicas culturales,
tecnoldgicas y ecologicas de cada sociedad dentro de su respectiva regioén cultural.
Gran Chiriqui:

La Region Oriental o Gran Chiriqui fue una de las primeras en ser estudiada
en Panama, iniciando a finales del siglo XIX. Thomas Joyce, realizé una
comparacion analitica de los hallazgos de William Holmes y George MacCurdy
realizada en el siglo XIX, y considerd, ain sin implementar el fechamiento
radiometrico, la relacion entre el desarrollo autéctono y los contactos e influencias
externas, que superan en imparcialidad a los de muchos investigadores de décadas
subsiguientes, como Samuel Lothrop y Alain Ichon (Cooke y Sanchez, 2004). Sin
embargo, no fue sino hasta la década de 1930 que esta provincia conociera una
investigacion profesional cuando Sigvald Linné estudié entierros cerca de Boquete
y se logré simplificar la clasificacion tipologica establecida por Holmes y MacCurdy
(Cooke y Sanchez, 2004). Hacia 1949 los esposos Matthew y Marion Stirling,
descubrieron en Barriles una plataforma de piedras, al parecer ritual, asi como

entierros en umas ceramicas decoradas con incisiones (Torres de Arauz, 1972).
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Los diferentes hallazgos en Chiriqui cautivaron la atencién del investigador aleman
Wolgang Haberland quien realizé6 excavaciones en emplazamientos mortuorios y
basureros en Chiriqui y areas adyacentes de Costa Rica. Haberland definié dos
estilos de la alfareria formativa en Chiriqui, segtn él, antes del 500 d.C.: Concepcién
(o Grupo Solano) y Aguas Buenas. Sin embargo, la carente contextualizacién de
este material, aunada a la falta de fechas radio carbénicas confiables, hizo dificil la
evaluacion de si Concepcién seria mas antigua que Aguas Buenas o si ambas
serian coetaneos estando éste restringido a la cordillera y aquél a las llanuras y
estribaciones suroccidentales de la provincia a donde habia llegado procedente de
las provincias centrales (Cooke y Sanchez, 2004).Hacia la década de los afios
sesenta Charles McGimsey sonde6 el area comprendida entre las puntas Burica y
Mariato. En este proyecto participé la arquedloga panamefia, Olga Linares, quien
analiz6 los materiales culturales hallados en cuatro sitios en la costa e islas de
Chiriqui, y quien es un icono en las investigaciones arqueolégicas de esta region
occidental de Panama. Linares estableci6 la primera secuencia cultural
radiomeétricamente confirmada para esta provincia, la cual consté de tres fases:
Fase Burica (500 - 800 d.C.), Fase San Lorenzo (800 - 1200 d.C.), y Fase Chiriqui
(1200 - 1520 d.C.). (Ver Tabla N° 1) Ademas, incluyé en su estudio la publicacion
de Anthony J. Ranere sobre la distribucién de la ceramica en 20 sitios adicionales
en la costa de Chiriqui (Cooke y Sanchez, 2004)

Entre 1970 y 1972 Linares en su proyecto enfocado hacia la “ecologia cultural”
dedicé la primera temporada (1970) a la Peninsula de Aguacate (Bocas del Toro)
donde el geodgrafo norteamericano Leroy B. Gordon ya habia localizado algunos
concheros, asi como en la excavacion en Cerro Brujo, trabajada con mayor
cientificidad, propia de la corriente epistemolégica de la Nueva Arqueologia -
trincheras trazadas de acuerdo a estratos naturales e intercaladas con descapotes
efectuados a fin de localizar viviendas; el uso de cernidores para recoger todos los
restos organicos tirados en los basureros adyacentes a éstas; el escrutinio de fotos

aéreas.
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Tabla 8.4. 1: Hipétesis de la Radiaciéon Adaptativa

Etapa 1
(3000-2150 a.P.)

La agricultura sedentaria basada en el maiz se desarrolld
originaimente en las estribaciones y cordillera baja de Chiriquiy
zonas adyacentes de Costa Rica con base en una horficultura

surgida en tiempos precerdmicos.

Etapa 2
(21.56-1750 a.P.)

Emigrantes originarios de dicha region se dispersaron hacia la
cordillera arriba de los 1000 msnm y, al mismo tiempo, hacia la
costa de Chirigui e islas del Golfo de Chiriqui. Ya se habian
desarrollado variedades de maiz adaptadas a un clima fresco y

hiumedo.

Etapa 3
(1750-1350!a.P.)

A medida que la poblacién asentada originalmente en la
regién de H Hato se acrecentaba, buscaba tieras nuevas en el
valle vecino de Cerro Punta, de manera que, cuando el volcan
Bard hizo erupcién para 1350 a.P. habia muchas aldeas y
caserios, cuya poblacion se estimd en 2430 con una densidad
de 39 personas/km?2. H drea de H Hato conocié las aldeas mas
grandes, de las cuales una —Barriles— se convirtié en el gje

social y politico de toda la zona.

Etapa 4
(1350 a.P.)

Tal vez impulsados por la erupcidn del Bard, grupos de
emigrantes se establecieron en la zona lagunera de Bocas del
Toro. Hacian las mismas clases de cerdmica que los pueblos de

las tiemras altas chiricanas.

Etapa 5

Bl desarrallo social y econdmico de los grupos asentados en las
vertientes del Pacifico y del Aflantico se divergié debido a que
las caracteristicas ambientales de cada zona se relacionaron
diferencialmente, tanto con el tamaio, grado de nucleacion y
permanencia de los asentamientos, como con los sistemas
primarios de alimentacién. Sin embargo, dichas diferencias
sociales y de subsistencia no impidieron que todas estas
comunidades siguieran manteniendo relaciones de trueque, asf
como lazos de parentesco y remembranzas de tradiciones

compartidas y de un origen comun.

Fuente: Hipdtesis de la radiacién adaptiva propuesta por Olga Linares y Anthony Ranere con
base en los resultados de sus investigaciones en Chiriqui y Bocas del Toro (1969-197).
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En 1971, Linares y su equipo se trasladaron a La Pitahaya en el Golfo de Chiriqui,
uno de los sitios investigados en 1961, donde confirmaron su gran tamario (8,5
hectareas), asi como la existencia de un monticulo y plaza rituales asociados con
columnas de piedra. Al afio siguiente, localizaron 45 sitios arqueoldgicos, en un area
de 62 km2 entre Cerro Punta y El Hato del Volcan, ubicados en terrazas a lo largo
de rios y quebradas a alturas menores a los 2,000 m. De acuerdo con la zonificacion
geografica de estos asentamientos, la poblacion precolombina estuvo
especialmente atiborrada y nucleada en la vecindad de Barriles (Nueva California y
El Hato) a donde los primeros inmigrantes habrian lliegado durante el inicio de la era
cristiana cuando estaba de moda la ceramica Concepcion. De acuerdo con las
investigaciones de Oiga Linares, Barriles era el Gnico sitio verdaderamente

ceremonial en un territorio bastante extenso. (Cooke y Sanchez, 2004)

Continuando con las prospecciones, Linares descubrid una vivienda ovalada
cubierta por una capa delgada de ceniza volcanica en Sitio Pitti - Gonzalez (Cerro
Punta), que muy posiblemente comprobaba la dltima erupcion del volcan Baru (600
a 700 aflos d.C.) - que igualmente se observé en una estratificacion sobre una zona
de ocupacién en Barriles, ademas argumenté que, después de este evento teldrico,
el valle de Cerro Punta se despoblé y no se reocup6, aunque si Barriles, donde se
constat6 una leve ocupacién sobre la capa de pémez asociada con una fecha de
1210 + 150 d.C. (Linares y Ranere, 1980)

De acuerdo con las conclusiones de Linares, la agricultura sedentaria en esta area
de Gran Chiriqui se habria desarrollado en las estribaciones y cordillera baja, con
base en una horticultura surgida durante la fase preceramica Boquete (2,300-300
a.C.). Grupos procedentes de esta region pudieron haberse dispersado hacia las
montafas humedas arriba de los 1,000 metros sobre el nivel del mar durante el

primer milenio a.C.

Para el 600 d.C emigrantes de las llanuras y areas adyacentes ya pobladas se
habrian asentado en la costa e islas de Chiriqui en tanto que otros grupos que
representaron la misma tradicién cultural habrian bajado desde la cordiliera hasta la

zona lagunera de Bocas del Toro, aunque, en este ultimo caso, es posible que el
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movil principal no hubiese sido la busqueda de nuevas tierras, sino la erupcion del
volcan Bard. Linares demostré que los habitantes prehispanicos de Bocas del Toro
no padecieron una crisis de proteina, sino que se beneficiaron de abundantes
recursos equitativamente distribuidos, como conchas, pescado, tortugas marinas,
manaties, feques, conejos pintados, tubérculos y corozos y sabia de palmas
(Linares y Ranere, 1980), lo cual condujo a patrones culturales conservadores y
estables y una densidad de poblacion baja. Por otro lado, el arte de Barriles da la
contundente impresion de que trata de un grupo de agricultores conocedores del
maiz y expansionistas que vivian en centros socioeconémicos como Barriles y que
ejercieron alguna especie de influencia (tal vez, coercitiva) sobre los habitantes de

aldeas vecinas. (Linares, 1980).

Anthony Ranere (1973) en 1971 descubri6 estratos preceramicos en cuatro abrigos
rocosos en el valle del rio Chiriqui, arriba de Caldera, identificando en ellos dos
conjuntos de utensilios de piedra tecnolégica y cronolégicamente diferentes entre
si. La mas antigua (Fase Talamanca; 4,600-2,300 a.C.) consté de un instrumental
de rocas duras igneas utilizado para hacer trabajos en madera. En la subsiguiente
fase, Boquete (posiblemente 2,300-300 a.C.), aparecieron nuevas clases de

herramientas incluyendo hachas, pequefias cufias bifaciales y vasijas de piedra.

Aunque no se encontraron huesos de animales en los abrigos debido a la acidez de
los suelos, abundantes restos carbonizados de corozos de palmas, nances y
algarrobos sefialaron que las personas que se guarecian alli eran recolectores y
cazadores que buscaban su sustento en bosques pre-montafiosos humedos
alejados de la costa, razén por la cual Ranere propuso que pertenecian a la
Tradicion Arcaica de las Selvas Tropicales (Ranere, 1973).0lga Linares y Anthony
Ranere se valieron de datos obtenidos de las temporadas de campo en las
provincias de Chiriqui y Bocas del Toro para proponer una hipétesis general para la
dispersion y diversificacion de grupos de agricultores y alfareros en el Panama
occidental, dichos resultados resumidos fueron expuestos por Cooke y Sanchez en
2004.
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84.4 Metodologia

La primera fase de este estudio se encuentra orientada a la revision de fuentes
bibliograficas durante todo el proceso de investigaciéon. Esta etapa se efectud bajo
los siguientes objetivos.

1. Obtener informacién concerniente a los antecedentes investigativos.
Comparar estos contextos arqueolégicos (caracteristicas del depésito
arqueolégico, asi como los rasgos culturales presentes en nuestra area de
estudio), con la intencién de contar con mayores elementos de analisis para
establecer particularidades y/o generalizaciones de nuestro tema de
estudio.

2. Conocerlos factores tecnolégicos y estilisticos utilizados en algunos
artefactos encontrados en contextos arqueolégicos similares.

3. Contar con datos etnohistoricos que permitan establecer un contexto
histérico-sociocultural hasta el momento de contacto europeo. Con ello se
espero6 contar con una idea, aunque teniendo presente la debilidad de este
método, del estudio social de la cultura arqueolégica de esta zona en ese
momento, y comparar los datos obtenidos hasta ahora en esta regién
arqueologica, con el propésito de efectuar un andlisis diacrénico del modo
de vida y de otros aspectos relacionados con la vida cotidiana de los
antiguos habitantes de esta region, al menos durante este periodo.

Una vez concluida la etapa de revision bibliografica se procedié con las tareas de
campo. Durante esta fase basicamente se utilizaron técnicas arqueoldgicas, las

cuales pasamos a describir a continuacién.

1. Antes de iniciar las tareas de campo se procurdé la identificacion
geomorfologias con posibles areas o zonas que fueran mas acertadas al
momento de utilizarlas como sitio de ocupaciéon humana en el pasado. (p.
e. margenes de rios, quebradas, cercanas a tierras fértiles, cimas de

colinas, terrazas, proxima a fuentes de materia prima etc.)

14
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2. Se procedi6 a efectuar

un muestreo superficial

133

y subsuperficial

determinando que el area del proyecto esta intervenida por actividades

relacionadas a la agricultura y ganaderia extensiva.

3. Se geo-referenciaron distintos sectores del area en estudio, en donde se

realizaron la prospeccién superficial y subsuperficial.

4. Se tomaron fotografias del paisaje circundante y del procedimiento de

prospeccion con la intencién de levantar un archivo fotografico del proyecto,

escogiéndose las fotos mas representativas del proceso.

84.5 Resultados de la prospeccion.

Todas las coordenadas presentadas fueron tomadas en UTM WGS 84 utilizando el

programa MAP SOURCE. E! trabajo de campo consistio en evaluar el posible

potencial arqueolégico en el area del proyecto, tomando en cuenta areas planas,

terrazas, cimas o cualquier area que topograficamente pudiese tener potencial

arqueoldégico de la zona de extraccién.

Tabla 8.4. 2: Tabla de Coordenadas

N2 WGS 84 RESULTADO
1 17 P 386333 935267  Negativo
2 17 P 386344 935267  Negativo
3 17 P 386355935265  Negativo
4 17 P 386346 935256  Negativo
5 17 P 386346935246  Negativo
6 17 P 386364 935249  Negativo
7 17 P 386376 935251  Negativo
8 17 P 386387 935252 Negativo
9 17 P 386385 935263  Negativo
10 17P 386374935265  Negativo
11 17 P 386367 935274  Negativo
12 17 P 386359935283  Negativo

Fuente: coordenadas de campo
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El presente estudio tuvo como propdésito determinar la existencia o inexistencia de
restos arqueologicos; este trabajo de evaluacion arqueolégica (Prospeccion)
formara parte del estudio de impacto ambiental del proyecto de extraccién de
minerales no metalicos.”

El objetivo principal de este trabajo es determinar la existencia o inexistencia de
restos arqueoldgicos, asi como la naturaleza, grado de preservacion y sus
caracteristicas.

En el recorrido de campo, tanto a nivel superficial como en los sondeos
subsuperficiales no se detect6 la presencia de material arqueolégico alguno. Se
georreferenciaron un total de 12 puntos dentro del poligono del proyecto, todos
negativos para presencia de material arqueologico.

Esto puede estar directamente relacionado con el hecho de que se trata de una
zona con un alto grado de intervencion, donde de haber existido evidencias de
asentamientos humanos en el area ya han sido removidas o destruidas en dichas
alteraciones del suelo. (Ver ilustracion 8.4.3 de estructuras demolidas)

llustracion 8.4. 3: Restos de estructuras demolidas en el area del proyecto

Fuente: fotografias de campo
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El relieve del poligono es bastante regular, plano en su totalidad, lo que permitié
acceder a con facilidad, ademas el porcentaje de visibilidad del suelo es bastante
alto lo cual permitié realizar una inspeccién visual de la totalidad del poligono,
descartandose la presencia de elementos liticos, ceramicos o estructuras de

periodos histéricos del istmo.

8.4.5.1. Objetivos en campo

o Establecer la presencia — ausencia de restos arqueolégicos en el area de
prospeccion.

e Ubicar — en un plano georreferenciado - los diferentes componentes
arqueoloégicos, en caso de que se determine su presencia.

e Determinar la naturaleza, filiacion cultural, condicion (preservacién y
conservacion), contexto y valor como patrimonio cultural de los componentes
culturales que se identifiquen.

o Efectuar el registro in-situ, inventario y catalogacion de los restos
arqueologicos en caso de que se encuentren, mediante el uso de fichas de
campo, base de datos en computadora, fotografia, etc.

* Analizar e interpretar el material que se registre con la finalidad de determinar

sus caracteristicas tanto temporales, funcionales y estilisticas, entre otras.

8.4.5.2. Sistema de registro

Para el registro en el campo se usé una libreta como diario de campo, donde se
describié el proceso de registro de sitios o evidencias arqueoldgicas, sectores,
unidades y areas. Paralelamente, se conté con una ficha de reconocimiento donde
se consignaron todos los datos necesarios para el andlisis de los elementos de
naturaleza arqueolégica que se encontraran.

En campo se utilizé la fotografia digital, todos los procedimientos y hallazgos
arqueoldgicos fueron registrados utilizando este sistema; se hizo uso de equipos e

instrumentos tales como GPS, brijula, camara digital y mapa topografico; para

17
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mantener un orden de las posibles evidencias encontradas, estas serian

enumeradas por orden de hallazgo en forma ascendente.

8.5.4.3. Técnicas de reconocimiento

El proyecto de evaluacién arqueolégica se llevé a cabo con el recorrido total de la
superficie del trazo del proyecto, cubriendo a pie todas las secciones que fueron

posible.

8.5.4.4. Gabinete y redaccién de informe

Para la redaccién del Informe se analizé la informacion contenida tanto en las notas
de campo, las fichas y el material fotografico. Luego se procedié a describir, el
entorno; finalmente, se analizd e interpretd, para arribar a conclusiones y, de ser

necesario, recomendaciones de acciones que deben tomarse en cuenta.

8.5.4.5. Reconocimiento arqueoldgico

El relieve del terreno es plano lo que permitié acceder a la totalidad del poligono del
proyecto y la realizacion de sondeos subsuperficiales cuyo perfil general se describe

en la ilustracion 8.4.4.

18
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llustracion 8.4. 4: estratigrafia sondeos

L LA
LGS
00

30cm

Fuente: AutoCAD 2020 con datos de prospeccion arqueoldgica.

En los sondeos se pudo observar un estrato 10 YR 7/8 segun la valoracién de la
tabla Munsell, esto de forma homogénea en los 30-40 cm de profundidad
excavados. Ver ilustracion 8.4.5.

llustracion 8.4. 5: Estrato de sondeos

Fuente: tabla munsell y fotografias de campo.
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8.4.6

Medidas de mitigacién para el recurso arqueoldgico

Con la finalidad de mitigar el posible impacto que el proyecto pueda tener sobre

hallazgos de bienes culturales arqueoldgicos, es necesario proponer medidas que

permitan su registro y andlisis en caso de hallazgos fortuitos:

1.

Que se contrate a un Antropologo / Arquedlogo, debidamente registrado

en la Direccién Nacional de Patrimonio Histérico del Ministerio de Cultura, para

realizar las medidas de mitigacion correspondientes.

2.

El arquetlogo que sea contratado debe elaborar y presentar una

propuesta metodolégica a la DNPH- Ministerio de cultura para solicitar el

permiso correspondiente.

3.

Dentro de la propuesta debe estar expresada algunas actividades

puntuales:

4.

* Recoleccion y registro sistematizado del material arqueolégico presente

en superficialmente.

* La disposicion de tres unidades de excavacion que tengan dimensiones
de 1.5m X1.5m o 2m X2m. La profundidad se determinara en el proceso
de excavacion y tomando en cuenta la estratigrafia y el nivel culturalmente

estéril.

* Llevar un registro arqueolégico del proceso de excavacion, que incluye
un registro grafico, descripcion de rasgos relevantes e inventario de

objetos especiales (OE).
* Trabajo de laboratorio para el andlisis del material obtenido en campo.

* Elaboracion y presentacion de un informe con los resultados del proceso

de caracterizacion.

* Elaboracion de mapas de localizacion regional y de ubicacion especifica

del proceso realizado en campo.

Al término del tiempo establecido por la DNPH-Ministerio de Cultura

debera presentarse un informe y los materiales arqueolégicos con un
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adecuado embalaje y registro donde se detalle procedencia, coordenadas

UTM, nombre del investigador, fecha de excavacién y cualquier otra

informacién que permita su debido almacenamiento, tomando en cuenta la
Resolucion n® 067-08 DNPH de 10 de julio de 2008.

8.4.7

Conclusiones

1. El area donde se desarrollara el proyecto ha sido impactada previamente.

2. No se encontré material arqueoldgico en el area del proyecto.

3. A lo largo del recorrido dentro del area del proyecto no se evidencio

8.4.8

estructuras pertenecientes al Periodo Colonial, Republicano, u otro periodo
histérico del istmo.

La posible presencia de hallazgos en este sector puede aportar informacion
relacionada con el tipo de ocupacioén, procesos culturales, datacion, entre
ofras cosas, por lo que se hace necesario tomar medidas de mitigacion en

cuanto al impacto de la obra sobre los posibles sitios arqueologicos.

Recomendaciones

Con la finalidad de mitigar el impacto que el proyecto pueda tener sobre posibles

hallazgos fortuitos culturales arqueolégicos, es necesario proponer medidas que

permitan su registro y analisis:

1. Que se contrate a un Antropélogo / Arquedlogo debidamente registrado en

la Direccion Nacional de Patrimonio Histérico del Instituto Nacional de
Cultura (DNPH — Ministerio de Cultura), para mitigar los posibles dafios que
se puedan ocasionar al recurso arqueolégico en caso de movilizacion de

tierra.

. Monitoreo permanente de un Antropélogo / Arquedlogo debidamente

registrado en la DNPH — Ministerio de Cultura, durante la fase de
movilizacién de terreno en el area del proyecto, en caso de hallazgos

fortuitos.
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3. Elaboracién de un plan de manejo arqueolégico que permita realizar las

labores necesarias en caso de hallazgos fortuitos en el futuro.

4. La presencia de cualquier hallazgo fortuito durante las obras del proyecto

debera ser reportado a la DNPH del Ministerio de Cultura a través del

Antropélogo / Arquedlogo contratado en el monitoreo con la finalidad que se

realicen los procedimientos establecidos en la Ley N°14 de 5 de mayo de
1982 modificada por la Ley ° 58 de 2003.
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8.4.10 Fundamento de Derecho:

« Constitucién Politica de la Republica de Panama.

+ Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de agosto de 2003,
‘Por la cual se dictan medidas de custodia, conservacién y administraciéon del

Patrimonio Histérico de la Nacién.”
+ Ley 41 de 1 de julio de 1998 “General de Ambiente de la Republica de Panama.”

« Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006 “Por el cual se reglamenta
el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente

de la Republica de Panama.”

» Resolucién No. AG-0363-2005 del 8 de julio de 2005 de la ANAM que establece
medidas de proteccion del patrimonio histérico nacional ante actividades
generadoras de impacto ambiental.

* Resolucién n® 067-08 DNPH de 10 de julio de 2008, por la cual se definen
términos de referencia para la evaluacién de los informes de prospeccion,
excavacion y rescate arqueoldgicos, que sean producto de los estudios de
impacto ambiental y/o dentro del marco de investigaciones arqueoldgicas.
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ANEXOS
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Componente Arqueolégico

Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arq. 01
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueoldgica

Descripcion:
Vista Panoramica de una
secciéon del darea del

proyecto.

Componente Arqueolégico

Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arq. 02
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueoldgica

Descripcion:

Vista panoramica de una
seccion del 4&rea dei

proyecto.
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Componente Arqueolégico
Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arg. 03
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:

Vista panoramica de una
seccion del area del
proyecto.

Nétese las evidencias de

intervencion

Componente Arqueolégico
Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arq. 04
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueolégica.

Descripcion:

Vista panoramica de una
seccioén del area del
proyecto.

Nétese las evidencias de

intervencion.
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Componente Arqueoldgico
Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arq. 05
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueolégica.

Descripcion:

Vista panoramica de una
seccioén del area del
proyecto.

Nétese las evidencias de

intervencion.

Componente Arqueoldgico
Construccién del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco  Foto Arg. 06
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueoldgica.

Descripcion:

Excavacion existente
donde no se detecto

elementos arqueolégicos.
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Componente Arqueolégico
Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arq. 07
y residencia de funcionarios

Prospeccion

Arqueolodgica.

Descripcion:

Prospeccion superficial en
una seccién del area del

proyecto.

Componente Arqueolégico
Construccién del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco  Foto Arq. 08
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueoldgica.

Descripcion:

Prospeccion superficial en
una seccion del area del

proyecto.
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Componente Arqueolégico
Construccién del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco  Foto Arg. 09
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueolégica.

Descripcion:

Sondeo subsuperficial en
una seccién del area del

proyecto.

Componente Arqueoldgico
Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arg. 10
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueoldgica.

Descripcion:

Sondeo subsuperficial en
una seccion del area del

proyecto.

33
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Informe de Prospeccién Arqueolégica

Componente Arqueolégico
Construccion del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arq. 11
y residencia de funcionarios

Prospeccion Arqueolégica.

Descripcion:

Sondeo subsuperficial en una
seccion del area del proyecto.

Componente Arqueologico
Construccién del nuevo Centro de Salud de Cerro Banco Foto Arq. 12
y residencia de funcionarios

Prospeccion
Arqueoldgica.

Descripcion:

Sondeo subsuperficial en
una seccioén del area del

proyecto.
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INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE
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INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO

DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Datos del Proyecto y Nombre del Solicitante

Contratista: Proyectos y Construcciones, S.A.

"Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Construccion del Nuevo Centro de Salud

RIESE de Cerro Banco y Residencia de Funcionarios”
Ubicacién: Corregimiento de Cerro Banco, Distrito el Besikdé, Comarca Ngibe Bugle.
Pais: Panama

Datos Generales Del Monitoreo Ambiental

Norma Aplicable:

1. Anteproyecto de Calidad de Aire de la Republica de Panama.

Método:
Lectura directa.

Instrumentos utilizados:

Monitor Aeroqual serie 500 / Sensor LPC {Contador de Particulas Laser) para PM 10 Y PM 2.5

Limites maximos:

Valores de norma Tiempo de muestreo

50 pug/m3N anual
15 pg/m3N 24 horas

Horarios de la medicion:
Diurno

Rango

0,001 - 1,000 mg/m3
Resolucion:

0,001 mg/m3

Tiempo de respuesta:
5s

Condiciones de uso:
Temperatura: 0a 40°C
Humedad: 0a9%0%

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com

TELEF. 979-0174

/6997 —85-85
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INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

PUNTO MONITOREADOS Y RESULTADOS

Punto 1.

Ubicacién del equipo: préximo a frente de trabajo, superficie cubierta de concreto, sin superficies
reflectantes a menos de tres metros de distancia.

Coordenadas UTM: 386355 mE | 935290 mN Zona: 17 P norte
Horario: Diurno, de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.

H dad: T 4

Condiciones ambientales: Smeee emperatura
72.3% 34.89 °C
Observacion: Préximo a concretera
Resultados de la medicion
Concentraciéon PM-10

0.57 pg/m3N

e P S P

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com
TELEF. 979-0174 /6997—-85-85
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INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Conclusiones

1. Se realizo medicién de PM10 en un punto del proyecto
2. Los valores dados en campo se encuentran por debajo de lo indicado en la norma:
anteproyecto de calidad de aire — ANAM.

Equipo técnico

Héctor Justjriiani
Ingeniero AMbiental
C.I. N.2 2015-120-025

Otilia Sénchez |
Coordinacion General — SERTAM
Consultora / Auditora Ambiental

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com
TELEF. 979-0174 /6997-85-85
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INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA i, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS™

Anovnc
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INFORME DE MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE

"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO

DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Anexo # 2 Certificado de Calibracion

Q
aeroQual°
Phone: +849-623 3013 Fax +64-9-623 3012
480 Rosebank Road, Auckiand 1026, New Zealand.
Phone: +649-623 3013 Fax +64-9-623 3012
www.aeroqual.com
Calibration Certificate
Calibration Date: 11 June 2021
Model: | PM2.5 PM10 0-1.000 mg/m3 = J
Serial No:  SHPM 5003-7C72-001
|
Measurements
PM25mg/m3 | PM10 mg/m3
Reference Zero 0.000 0.000
AQL Sensor Zero 0.000 0.000
Ref e Span 0.085 0.173
AGL 0.094 0.168 '
Sensor Spal |
Calibration Stapdard
Istandard [manutaceres  |wodes PO —
| Met One 11996
i|0ptical Partide Counter i 9722-1 IU
i 0.54 um latex
[Test aerosol ATH microsphares l"h
|
QC Approval: TY
Date: 11-Jun-21

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com

TELEF. 979-0174

/6997 —-85-85
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REPUBLICA DE PANAMA

INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

PROYECTO

"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |,
CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE
CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

CORREGIMIENTO DE CERRO BANCO, DISTRITO EL BESIKO,
COMARCA NGABE BUGLE.

REALIZADO POR:

?%
,-.ﬁ-gﬂ 2,
SERVICIOS TECNICOS

HECTORA. J

INGENIERO
LICENCIA N

i Ley 15 del 26 de enero de 1959

! Junta Técnica de l.n;enie.si:‘ y Arqw |

= Hé&ctor Justiniani

idoneidad Ambiental: 2015-120-025.
Consultor:

Resolucion DEIA-IRC - 063-2020 de 2020.

DICIEMBRE, 2022
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS™
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO EANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Datos del Proyecto y Nombre del Solicitante

Contratista: Proyectos y Construcciones, S.A.
"Estudio de Impacto Ambiental Categoria i, Construccion del Nuevo Centro de Salud
Proyecto: . . ) -
de Cerro Banco y Residencia de Funcionarios
Ubicacion: Corregimiento de Cerro Banco, Distrito el Besikd, Comarca Ngabe Bugle
Pais: Panama.

Datos Generales Del Monitoreo Ambiental

Norma Aplicable:
1. Decreto ejecutivo N.2. 1 del 15 de agosto de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual se determina los
niveles de ruido, para las dreas residenciales e industriales.
2. Decreto Ejecutivo N.2. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por el cual adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de habitacion, asi
como en ambientes laborales.

Método:
ISO 1996-2: 2007 — Descripcion, Medicion y Evaluacion del Ruido Ambiental — Parte 2: Determinacion de los
Niveles de Ruido Ambiental.

Instrumentos utilizados:
e Sonometro tipo 2, Modelo SL-5868P; 30-130 db
e (Calibrador Acustico de campo TM-100

Ubicacion de la Medicion:
Frentes de trabajo; a 1.50 metros del suelo.

Horarios de la medicion:
Diurno

Limites Maximos:
1. Segun Decreto ejecutivo N.2. 1 del 15 de agosto de 2004:

e Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
e Nocturno: 50 dBA (de 10:00 pm hasta 5:59 a.m.)
2. Segun Decreto Ejecutivo N.2. 306 del 4 de septiembre de 2002:
Articulo: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fibricas, industrias, talleres, almacenes, restaurantes,
bares, discotecas, toldos y locales comerciales, o cualquier otro establecimiento o actividad permanente que
genere ruido, supere los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:
e Para dreas residenciales o vecinas a éstas, no se podra elevar el ruido de fondo o ambiental de la zona.

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com
TELEF. 979-0174 /6997 —-85-85
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

e Para drezs industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira solo un aumento de 3
decibeles, en escala A, sobre el ruido de fondo o ambiental.
e Para dreas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de 5 decibeles, en escala A,

sobre el ruido de fondo o ambiental.
Intercambio: 2 dB

Escala: A
Respuesta: Lenta

Calibracién en campo

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com
TELEF. 979-0174 /6997 —85-85
dgine 3]10



INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”
PUNTO MONITOREADOS Y RESULTADOS

Punto 1.

Ubicacion del Sonémetro: proximo a frente de trabajo, superficie de tierra, sin superficies
reflectantes a menos de tres metros de distancia.

Coordenadas UTM: 386355 mE | 935290 mN [ Zona: 17 P norte
Horario: Diurno, de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.

H dad: T i

Condiciones ambientales: = ENIRSatid
72.3% 34.89 °C
Observacion: proximo a centro educativo, nifios jugando en la cancha de futbol
Resultados de la medicion
Lmax Lmin |-eq

50,7 dB

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com
TELEF. 979-0174 /6997 -85-85
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Conclusiones

1. Se realizo medicion de monitoreo ambiental en un punto representativo del proyecto

2. Los valores de nivel sonoro equivalente fueron comparados mediante el Decreto Ejecutivo
N.2. 1 de 15 de enero de 2004.
Articulo 1. Se determinan los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales, asi

Horario |

Nivel sonoro maximo
De 6:00 a.m. a 9:59 p.m. 60 decibeles (en escala A)
De 10.00 p.m. a 5:59 a.m. 50 decibeles {en escala A)

3. En el punto de monitoreo se observé limites equivalentes dentro del rango permisible en
la norma de 6:00 a.m. 2 9:59 p.m.

4. El nivel maximo identificado por encima de la norma corresponde movimiento de equipo
pesado debido a la planta concretera

Equipo técnico

Héctor Jugtjniani
Ingeniero Ambiental |
C.I. N.2 2015-120-025

Otilia Sanchez
Coordinacion General — SERTAM
Consultora / Auditora Ambiental

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com
TELEF. 979-0174 /6997 --85-85

Pdgina 5|10



Te XN

INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Angvng
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA i, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO

DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Anexo # 2 Certificado de Calibracion

Gru%

PT02.04 B CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Certificario No: 133-20-083-v.8

Datos de referencia

Coecss Servicns Tecons Amtientaes .
Oweccton: N AT S, O ienD de e, Dkl e Chire Fochm de Camracion T7-se2D
Equipo: ‘Sonomeso

Faoncants H/D

Numero d SeNec  N7Z7DED

Condiciones de Prusha Condiconss del Eguipd
Tempenmex 248°C 3 229°C z0te1 de SEEraon Cungle
Homadad % a 41% Despesia d caeaston S cunpe:

fresir Exmmitns D0vmar 3 10 10mear

Raquiuc Apicale” ECE1672-1-2013
Froceginmisnt 0 SEReacion SGLCATR
Estindawfes) de Refevencia
[vagiyrir] QEsl C 26-%b-19 28-00-20)
2512956 SsmaBix 2mF18 2ma-20
EDDSENR Sonarveto D 19 s -
r’-“ -
Norrtre Rema aal Tecraco de Caliwacion

Reviasce | sproces par: Repen R RIe R M/;% Fechx 22-ere-20
Ko Z‘Snaﬁwm-"emmtlm

e e D L i e e e

L

Uhenizaitn Bupari de Chutva, Cote & y Cafie M - Loon! 146 Swtes bap
Yol (D7) 2288 237500 Fax (807) 204-8087
Apevings Pumnl 004801139 Rup S0 Pueand

E-vmi cnlacesemnfgiepm-tn somn
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

Gm%

PT02.04- B CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Cestificado No: 133-20-003+ 0

[ Valor memD  Vaior maeno Recoxio SwegaD Emor Uriiaet
85 845 85 3 50 a0 @B
0 ®|5 0S5 a2 90.1 0.1 [ -]
a4 938 42 94 940 oo -]
100 985 oS w2 g 0.0 -
1a5 1045 1055 we2 1050 oo [ -]

Fin del Certificado

T e S tn B I e s B T s e e s PR § DT s s [ S A S e
Tl e s e AL e CENAR - e E— et e S g T

Ruparic de Charin, Cale A y Cails v - Lous! 146 Pasts hap
st

Pagran 24 2
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INFORME DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL
"ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO
DE SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL CALIBRADOR DE CAMPO

TENMARS ELECTRONICS CO,, LTD.
6F, 586 Rui Guang Road, Neihu 114, Taipei, Taiwan
Tel 8565-2-T558577D, Fak: ¥86-2- 20555075
Lol servipeinienmars cu tapcwww ST o

CERTIFICATE OF CALIBRATION
This certificate guarantee that the
product has been inspected and lested
in accordance with the published
specifications,

The instrument has been calibrated by
using equipment which already
calibrated to standards traceable o
international standards.

IS0 8001:2015(CNS12681) ( €

TENMARS ELECTRONICS CO., LTD

Correo Electrénico: consultoria@ sertamazuero.com / sertamazuero @gmail.com
TELEF. 979-0174 /6997—-85-85
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Franklin Vergara

INGENIERO CIVIL
CLN®
. Tel. Celular: 69667805

r
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PROYECTO: "ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CON
SALUD DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

. CONTRATISTA: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.

' CORREGIMIENTO: CERRO BANCO

DISTRITO: BESIKO

' COMARCA: NGABE BUGLE Co |

_lt:
DISENO DE TANQUE SEPTICO

eN ee

1. OBJETO: Mediante esta prueba se determina la capacidad de absorcion del suelo existente
- de futura area para construir el proyecto.

2. TRABAJO REALIZADO: Perforacién de un hueco de 0.80 m de profundidad con ancho de
¢ 0.25 m. Se extrae de la parte interna todo el material suelto, limpiando asi las paredes y el
4 fondo del mismo, se agrega un material filtrante, una capa de arena gruesa para que no haya

socavaciones y sedimentos.

T T TR U R TR W

LB TR

y ..:i,‘_" 3 _." E .E‘: m, ¢ ‘-g

Vista. Perforacién del hueco y saturacién del suelo.

LR S TEY

P T AT T T ETE DT LT ELT TS ETEIT ST T T T T T T TETEEEEETEEZETFETTTESS S R AT LT T
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Franklin Vergara

INGENIERO CIVIL
CIN°
Tel. Celular: 696678085

PROYECTO: "ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD
DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”
CONTRATISTA: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A. Lml‘**"’m AT ETpT

CORREGIMIENTO: CERRO BANCO
DISTRITO: BESIKO
COMARCA: NGABE BUGLE

Una vez preparado el Hoyo, se le agrega agua saturando el agujero, hasta que transcurra un
periodo de saturacién en 24 horas. Transcurrida las 24 horas de saturacién, se procede a
ajustar el agua a 30 cm desde el nivel de suelo natural quedando a una altura de 40 cm en
presencia de agua incluyendo la Arena, seguidamente se mide el descenso del nivel de agua
cuyos resultados se detallen en la hoja adjunta

3. RESULTADOS: De acuerdo con los resultados del estudio, el suelo en las cercanias del Hoyo
No 1, presentd una absorcién promedio de una pulgada en 5.72 minutos. Este resultado
indica que el area en estudio presenta una buena capacidad de absorci6n relativa mayor
que 1pulg/hr, clasificada como material permeable.

Pagina 2/5



Franklin Vergara

INGENIERO CIVIL
CIN°
Tel. Celular: 69667805

PROYECTO: "ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD
DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

CONTRATISTA: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.
CORREGIMIENTO: CERRO BANCO

DISTRITO: BESIKO
COMARCA: NGABE BUGLE
Hoyo No 1.
Tiempo Profundidad Diferencia
(Min) (cm) (cm)
0 30.00 0.00
10 43.00 13.00
20 53.00 23.00
30 60.00 30.00
40 65.00 35.00
50 68.00 38.00

Utilizamos los intervalos de tiempos mas criticos y promediamos el tiempo de percolacién.

tl=3.62 min/pulg

t2=5.08 min/pulg

t3=8.46 min/pulg

Tiempo de Percolacion: 5.72 min/pulg
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Franklin Vergara

INGENIERO CIVIL
C.LN°
Tel. Celular: 69667805

PROYECTO: "ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD
DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

CONTRATISTA: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.
CORREGIMIENTO: CERRO BANCO

DISTRITO: BESIKO

COMARCA: NGABE BUGLE

DATOS DE DISENO

Poblacion Estimada: 10 personas

Consumo Promedio: 90 gppd

Aguas Residuales: 70.00%

Consumo Diario: (90gl/per - dia) * (10 per) =900 gl / dia

Caudal de Agua Residual = Qar
Qar=900gl / dia * 0.70

Qar =630 gl/dia

Vol =1192 +0.75Q Litros

Vol = 2086 Litros TFRANE T

Vol = 2100 Litros (Volumen neto del tanque Séptico) 15 :

Dimensiones del Tanque:

RP-700
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Franklin Vergara

INGENIERQO CIVIL
C.LN°
Tel. Celular: 69667805

PROYECTO: "ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD
DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

CONTRATISTA: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.
CORREGIMIENTO: CERRO BANCO

DISTRITO: BESIKO

COMARCA: NGABE BUGLE

“Método Taft” = q = 5/+/ (t) (gl/ft2 - dia)
Tiempo de percolacién = 5.72 min.
q="5/V (t) (gl/fi2 - dia)

q=5/V (5.72)

q=2.091gl/ft2 -dia

Af = Area de Filtracién
Af=Qar/q

Af= (630 gl/dia) / (2.091 gl / ft2 -dia)

Af=1,317.33 ft2

Hz = Ancho de Zanja

Lz = Largo de Zanja

Asumiendo Ancho de Zanja

Hz=0.60m =197 ft

Af=(Lz) * (Hz)
Lz 150.64 ft2 / 1.97 ft

Lz=76.46 ft=23.3m

Utilizar tuberia de drenaje con un recorrido minimo de 2 lineas de 12.00m cada una separadas a
2.50m entre si, zanjas de 0.60m de ancho y a 0.70 m de profundidad. La tuberia que se utilizara
sera de PVC de 4” con una pendiente de +3%. Se colocara una capa de piedra de triturada o arena
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Franklin Vergara

INGENIERO CIVIL
C.LN°
Tel. Celular: 69667805

PROYECTO: "ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD
DE CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”

CONTRATISTA: PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A.
CORREGIMIENTO: CERRO BANCO

DISTRITO: BESIKO

COMARCA: NGABE BUGLE

DETALLES DE ZANJA DE INFILTRACION

gruesa de 15cm por debajo de la parte inferior del tubo y se seguira rellenando con el mismo
material hasta alcanzar 5cm por encima de la parte superior del tubo y el resto se rellena con
tierra. Construir de 1.60 x 1.60 x 1.80 = 4.61 m3.

TANQUE SEPTICO
1.00 M
= c1 — -
250M | 1200M
v e
el C] = i
1.00M
L o
SUMIDERO
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 07 de diciembre de 2022 - DiETERclbe
DEIA-DEEIA-AC-0184-0712-2022 REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
Sefior DIRECCION DE EVAI UACION DE

IMPACTO AMRIENTAL

VITELIO NIVALDO MADRID MARTINEZ
NOTIFICADO POR ESCRITO

Representante Legal " 5 00979
PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A. ??C/H-Dgs }ﬂ Ac -C}’Z(/C /2
E. 3 D. echa; Haora

Notificador:

Retirado por _C?_séé(d n # Id(.-‘ ey
B-521- /605

Respetado Seiior Madrid:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 agosto de 2011, le solicitamos la segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado
“CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO BANCO Y
RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”, a desarrollarse en el corregimiento de Cerro Banco,
distrito de Besikd, Comarca Ngibe Bugle, que consiste en lo siguiente:

1. En la respuesta a la pregunta 11, en el punto (a) donde se solicita aclarar si aledafio al
proyecto existe una fuente hidrica, indicar su nombre y distancia con el area del proyecto,
aportar las coordenadas y presentar anélisis de la calidad de agua de la misma, donde el
promotor manifestdé que “La fuente hidrica mds cercana al proyecto es el Rio Quiqui el cual
se encuentra aproximadamente a unos 200m de distancia del drea de influencia del
proyecto” presentando las coordenadas (935016.35 - 386354.1 0), ademas indico que “Se
solicita una extension de tiempo para presentar los andlisis de calidad de agua
solicitados...”. Sin embargo, en el mapa cartografico adjunto a la verificacién de las
coordenadas por la Direccién de Informatica Ambiental, se evidencia que muy cercano al
poligono del proyecto se ubica una fuente hidrica quebrada s/n, que desemboca en la
quebrada Tortuga y esta a su vez, en el rio Qui Qui. Por lo que se solicita:

a. Aclarar por qué no se identificé la quebrada s/n, como la fuente hidrica mas cercana
al proyecto.
b. Indicar la distancia que se encuentra la quebrada s/n, al poligono del proyecto,
aportando las coordenadas UTM de la misma.
c. Presentar andlisis de calidad de agua de la quebrada s/n, por un laboratorio
acreditado, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada).
Aibrook, Caile Broberg, Edvicio B
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2. En respuesta a la pregunta 2, en el punto (e) y la pregunta 11 del acépite (ii1) donde se
solicitaba presentar el analisis de calidad de agua por un laboratorio acreditado, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada), el promotor indicé que “Se
solicita una extension de tiempo para presentar los andlisis de calidad de agua solicitados...”.
Por lo antes indicado se reitera:

a. Presentar el analisis de calidad de agua, por un laboratorio acreditado, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada).

3. En respuesta a la pregunta 3, donde se solicitaba presentar informe arqueoldgico,
considerando lo establecido en la Resolucién N°067-089 DNPH de 10 de julio de 2008,
firmado por el idéneo y en caso de ser copia, debera estar notariada, donde el promotor
indic6 que “Se solicita una extensién de tiempo para presentar el informe arqueoldgico...”
Por lo antes sefialado, se reitera:

a. Presentar informe arqueoldgico, en base a la Resolucién N°067-089 DNPH de 10 de
julio de 2008, “Por la cual se Define Términos de Referencia para la Evaluacién de
los Informes de Prospeccion, excavacion y rescate arqueoldgico, que sean producto
de los Estudios de Impacto Ambiental...”, firmado por el idéneo y en caso de ser
copia, debera estar notariada.

4. En respuesta a la pregunta 4, donde se solicitaba presentar el analisis de calidad de aire e
informe de monitoreo de ruido, elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia
autenticada) y adjuntando el certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en
las mediciones, donde el promotor indicé que “Se solicita una extensién de tiempo para
presentar e] informe de monitoreo de ruido...”, por lo antes indicado, se reitera:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracion (en espafiol) del aparato utilizado en las mediciones.

5. En respuesta a la pregunta 5, donde se solicita en el punto (a, c¢) indicar dénde sera la
disposicion final de estas aguas residuales tratadas por el biodigestor, donde el promotor
indicé que “El agua tratada que sale del Biodigestor debe ser descargada a suelo en un pozo
de absorcién o zanja de infiltracién, utilizando las recomendaciones indicadas por la NOM-
006-CONAGUA-1997” y “El agua tratada que sale del Biodigestor debe ser descargada a
suelo en un pozo de absorcién o zanja de infiltracién, utilizando las recomendaciones
indicadas por la NOM-006-CONAGUA-1997... y que ... El Biodigestor tendra una
capacidad de 22lt/seg...”. Sin embargo, la norma citada es para ser aplicada en México y
solo se menciona la capacidad del biodigestor, mas no el caudal de descarga, por

A'brock Ca'le Broberg, Ed:ficio 804
Reoub!ca de Panama
Tel 1807) $00.0855
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consiguiente, no se tiene la certeza si el pozo de absorcién cuenta con la capacidad. Por lo
antes indicado se solicita:

a. Qué normativa vigente en Panama seré aplicada, para la disposicién final de las aguas
residuales tratadas del biodigestor, punto (a, c).

b. Presentar el caudal de descarga proveniente del biodigestor hacia el pozo de
absorcion y si dicho pozo cuenta con la capacidad de infiltracién.

De igual forma, en el acapite d, el promotor sefiala “Para la limpieza del tanque séptico se
contrataran los servicios...”. No obstante, el sistema de tratamiento identificado por el
promotor es biodigestor. Por lo que se solicita:

a. Aclarar cudl sera el sistema de tratamiento a utilizar para las aguas residuales del
proyecto.

En el acépite f, donde se solicitaba Presentar prueba percolacién del suelo, firmado por un
profesional idéneo donde se establezca que se cuenta con la capacidad para manejar el
volumen de aguas del proceso, el promotor indicé “Se solicita una extension de tiempo para
presentar la prueba de percolacion...”. Por lo que se reitera:

a. Presentar prueba percolacién del suelo, firmado por un profesional idéneo donde se
establezca que se cuenta con la capacidad para manejar el volumen de aguas del
proceso.

En el acépite h, donde se solicitaba indicar qué alternativas o cémo manejaran las aguas
tratadas cuando los suelos estén saturados producto de las lluvias, entre otros factores..., el
promotor responde que “Los efluentes de aguas tratadas serdn dirigidos a las zanjas de
infiltracion, estas tendrdn la capacidad suficiente para procesar las aguas tratadas...”. Sin
embargo, en la respuesta de los acapites (a, c) se indica que el agua tratada que sale del
biodigestor debe ser descargado al suelo en un pozo de absorcién. Por lo que se solicita:

a. Aclarar donde serdn dirigidos los efluentes de las aguas tratadas provenientes del
biodigestor a un pozo de absorcién o a una zanja de infiltracién. el pozo o la zanja
deben sustentar que se cumpla con lo solicitado en el punto anterior del acapite (f).

6. En respuesta a la pregunta 9, acépite (b) se menciona “A4 continuacion, se muestra las
coordenadas UTM WGS84 de la ubicacion de la fosa de incineracién...”. No obstante, se
presenta tabla N°4, en la cual se indica Coordenadas UTM WGSS84 del Incinerador.
Igualmente, en el acépite (d) se menciona “El incinerador seré utilizado imicamente en caso
de que el Rio Quiqui se desborde, dejando a la comunidad de Cerro Banco incomunicada
durante un extenso periodo de tiempo, en el cual no sea posible transportar via terrestre los
desechos al vertedero mds cercano.

Alorook, Cate Broberg, Edicio 804
Republica de Panama
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El uso de la fosa de incineracion deberd cumplir con el Decreto No.263 del 23 de agosto de
2004, que dicta normas sanitarias para la obtencién de los permisos de construccién y
operacion, asi como la vigilancia de los sistemas de incineracion y coincineracién.
En caso de requerir del uso del incinerador, el mismo podria ocasionar los siguientes
impactos ambientales:”. Sin embargo, no se deja claro si se construird una fosa de
incineracién o un incinerador. Por lo que se solicita:

a. Aclarar si el proyecto para el manejo de sus desechos sélidos sera por una fosa de

incineracién o un incinerador.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo

establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

L.

DOMINGUEZ E.
valuacion de Impacto Ambiental.

DDE,&KI%m
Do

Albrock, Catle Broberg, Edrficio 804
Repubdlica de Panama
Tel : {S07) 5000855
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Ministro

MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefor Ministro:

Por este medio, yo, Vitelio Nivaldo Madrid Martinez, hombre, de nacionalidad
panamenfa, con cédula de identidad personal No. 7-85-205, Representante Legal
de PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES, S.A., empresa promotora del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE CERRO
BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS”, el cual se ubicara sobre una
superficie de 2,915.63m? de la Comarca Ngibe Bugle, corregimiento de Cerro

Banco, distrito de Besiko, provincia de Chiriqui.
Me notifico por escrito y autorizo al sefor Gilberto Jiménez, con cip. No.8-521-
1605, a retirar la Ampliaciéon No. EE[E MEJE AC-0/3Y-07/8 del proyecto antes

mencionado.

Agradeciendo su atencién.

/e ¢0//r o o //__L,,_f

VITELIO N. MADRID MARTINEZ Gl}(é/ERTO C. JIM,E,N
Representante Legal éip. No.8-521-1605

Proyectos y Construcciones, S.A.
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RECIBtD

MEMORANDO - DIAM - 1790 - 202
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PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
O Ve Y
L '—’/'j fd(f"'y E-J | MINISTERIO DE
. T gk |} s
DE: ALEX DE GRACIA .
Director de Informacion Ambiental DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL
ASUNTO: Verificacién de coordenadas
FECHA: 06 de diciembre de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0714-2911-2022, donde se solicita generar una cartografia que permita
determinar, la ubicacién del proyecto correspondiente a la’ primera informacion aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria 1, denominado "CONSTRUCCION DEL NUEVO CENTRO DE SALUD DE

CERRO BANCO Y RESIDENCIA DE FUNCIONARIOS",

cuyo promotor es PROYECTOS Y

CONSTRUCCIONES, S.A., le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables Descripsion
Proyecto % | Superficie: 2,913.96 m 2
Incinerador Superficie: 6.1 m 2
Biodigestor Superficie: 4 m 2
Fuente de agua superficial, Fuente hidrica-Rio Quiqui,
Puntos

Sistema de Cloracion.

Divisién Politica Administrativa

Comarca; Ngabe Buglé.

Distrito: Besiko

Corregimiento: Cerro Banco

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012

Pasto.

Capacidad Agroldgica <ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>